

# GŁOS NARODU

Nr. 88. — ROK XLIII. <b>NIEDZIELA</b> 29 M A R C A 1936.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.			Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nie- opłaconych nie przyjmuje.
	Przedpłata wynosi:	W Krakowie z odnośnikiem bez odnośnika	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą.
Miesięcznie . . . . .	5— zł. 4*50 zł.	5— zł.	8— zł.	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
TELEFONY: REDAKCJA NR. 101-90. ADMINISTRACJA NR. 133-44. DRUKARNIA NR. 133-44.				Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

W czasie od 30-go marca do 5-go kwietnia 1936 r. odbędzie się w Krakowie  
**TYDZIEŃ PROPAGANDOWEJ SPRZEDAŻY PORCELANY ĆMIELÓW**

oraz **KONKURS** z cennymi nagrodami.

Udział w konkursie bezpłatny.

Więcej wiadomości w sklepach, oznaczonych odpowiednimi tabliczkami.  
Nagrody wystawione w formie:

Udział w konkursie bezpłatny.

Wytwórnia Mebli M. WDJTAŁA, Kraków, Rynek gł. 9. naprzeciw kościoła św. Wojciecha.

## „Chrześcijańska“ frazeologia.

Zdaje się, że już raz pisaliśmy na temat łatwizny, z jaką się czasem u nas w Polsce załatwia sprawy stosowania katolickiej, czy chrześcijańskiej, etyki społecznej do bieżących spraw państwa i programów politycznych. Wydaje się nieraz, jakby tym kołom chodziło jedynie i wyłącznie o firmę chrześcijaństwa, czy katolicyzmu, — a więc o to, by z chrześcijaństwa, czy katolicyzmu zrobić sobie wygodne narzędzie polityczne, a nie by zasady katolickie wprowadzić w życie.

Wypada do tej sprawy teraz wrócić z powodu ostrego artykułu „Myśli Narodowej“ p. t.: „Frazesy“, skierowanego przeciw profesorowi Uniwersytetu Jana Kazimierza, Stanisławowi Grabskiemu. Sens bowiem tego wystąpienia polega na oskarżeniu prof. Grabskiego, że jego „państwo chrześcijańskie“, o którym niedawno mówił w publicznym odczytaniu w Lwowie, obraca się tylko w sferze frazesów, a nie sięga w głąb chrześcijaństwa, czy katolicyzmu. Autor artykułu w „Myśli Narodowej“ idzie tak daleko, że koncepcję „państwa chrześcijańskiego“ według prof. Grabskiego stawia na równi z koncepcją państwa według p. premiera Kościalskiego, który jednak o chrześcijaństwie nie mówi.

**SZUKANIE NOWYCH DOGMATÓW.** — Także jednak i „Myśl Narodowa“ nie schodzi w głąb tego zagadnienia, które stanowi realizacja katolicyzmu w życiu państwa. Traktuje je raczej „na marginesie“ swego sporu z prof. St. Grabskim. A przecież od niego właśnie należało zacząć, skoro się lwowskiemu ekonomistom zarzuca — nie wchodzimy w to: słusznie, czy niesłusznie — załatwianie tej sprawy frazesem! Mniejsza jednak o to! Nie będziemy prowadzić polemiki! Chodzi nam w tej chwili o postawienie zagadnienia, które stanowi przedmiot sporu.

Jest w Polsce — jeśli się tak wolno wyrazić — koniunktura pomyślna dla myśli katolickiej. Składa się na to wiele przyczyn. A nie ostatnią z nich pewnie jest to, iż przeżywamy (z całą Europą) zmierzch hasel i pewnych pojęć, które dotąd kształtowały i ożywiały nasze ustroje: polityczny, gospodarczy i społeczny.

Ludzie nie przywykli do myślenia widzą tylko tyle, że się walą instytucje prawa, na których dotąd spoczywał gmach ustroju. Ludzie jednak myślący widzą więcej; widzą, że to walenie się instytucji jest tylko skutkiem rozkładu i upadku pojęć i wartości, z których te instytucje powstały.

Jest rzeczą całkiem naturalną, że w takiej chwili ludzie szukają nowych pojęć zasadniczych, nowych wartości ideologicznych i nowych dogmatów społecznych. Powstaje pewnego rodzaju mistycyzm ideologiczny, podobny do platońskiej wiary w „idee“. A konsekwencją tego szukania dla narodu — jak nasz — katolickiego jest odkrywanie pogardzanych oddawna w Polsce wartości tkwiących w katolicyzmie, czy tylko w „chrześcijaństwie“.

**TYLKO INSTYKNT.** — Na razie jest to jeszcze instynkt, nieświadomione szukanie... Tak rozumiemy propagandę „Deka-

logu“ którą przez swoją „Polską Partję Radykalną“ prowadzi — obcy dotąd myśli katolickiej — p. T. Filipowicz. Tak samo wstawienie postulatu moralności chrześcijańskiej do nowego programu Stron Ludowych. Tak samo wystąpienie prof. St. Grabskiego z tezą o „państwie chrześcijańskim“. Tak samo deklamacje radykalnych „wiciowców“ na temat „czystego chrześcijaństwa“, — nie mówiąc już o częstym posługiwaniu się firmą chrześcijaństwa lub katolicyzmu przez stare, zorganizowane, partie umiarkowane, w Polsce.

Powiedzieliśmy, że to jest dopiero „nieświadomione szukanie“, działanie instynktu — zdrowego, ale tylko — instynktu.

Lecz — mamy wrażenie — ci, którzy o „państwie chrześcijańskim“ mówią, rzadko zdają sobie sprawę z tego, jaka treść mieści się w pojęciu, którym się posługują. I dlatego nie, albo bardzo mało, robią w kierunku pogłębienia swej „chrześcijańskiej“ wiedzy. Ograniczają się do deklinowania słowa: „chrześcijański“ — we wszystkich przypadkach, i — koniec. Nie dziw tedy, że z tego powodu spotyka ich zarzut, że nie wychodzą poza frazesy, a całe ich „chrześcijaństwo“ jest poprostu frazeologią.

Ich zaniedbanie przynosi fatalne skutki. Do pojęcia: „chrześcijaństwo“ — każdy z nich dołącza swoje osobiste, lub grupowo-klasowe, albo ciasno-partyjne „wartości“ i programy, i w ten sposób powstaje prawdziwy chaos. Ludzie już nie wiedzą, czego naprawdę chce chrześcijaństwo w życiu społecznym i w rezultacie przestają wierzyć w jego zhawcze wartości. Nie może być inaczej.

**KONIECZNOŚĆ POGŁĘBIENIA.** — Tym wszystkim, którzy dziś tak często mówią o „chrześcijaństwie“ lub „katolicyzmie“ w życiu społeczno-państwowym, chcielibyśmy zadać jedno pytanie:

— Czy panowie nie zauważyli, jak marksieści stosują zasady marksizmu do rzeczywistości społecznej?

Trzeba to przypomnieć! W Rosji stworzono osobne katedry marksizmu po różnych „uniwersytetach“ dla badania, czego Marks chciał i jak sobie wyobrażał stosowanie swoich zasad w życiu! Pisarze zaś socjalistyczni każde swoje programowe twierdzenie uzasadniają cytatami z Marks'a i innych twórców doktryny.

Któryż z naszych ekonomistów, polityków, socjologów i prawników, którzy mówią o stosowaniu „chrześcijaństwa“, czy „katolicyzmu“ w życiu państwa i społeczeństwa zadał sobie trud zbadania i wyjaśnienia, co właściwie ten katolicyzm (a więc powołane do tego instancje i autorytety) myśli o poszczególnych sprawach z ich dziedzin zainteresowania i myślenia?

Dla przykładu! Jest podstawową dla życia społecznego nauka — filozofii prawa. Katolicyzm opiera ją o pojęcie „prawa natury“. W polskim świecie prawniczym o tem głucho.

Nowoczesna myśl katolicyzmu w dziedzinie społeczno-gospodarczej została wypowiedziana w encyklikach: „Rerum Nova-

## Stanowisko Anglii wrazie napaści Niemiec na Polskę.

Londyn, 28. 3. (PAT.) Wobec zainteresowania, jakie wywołała deklaracja kanclerza skarbu Chamberlaina, złożona pod koniec czwartkowej debaty na temat stanowiska Wielkiej Brytanji w razie niesprowokowanej napaści na Czechosłowację lub Polskę, podajemy niżej wyciąg tego ustępu według sprawozdania stenograficznego z Izby gmin.

Na zapytanie posła Daltona: „jakiem byłoby stanowisko rządu w razie niesprowokowanej napaści Niemiec na Czechosłowację lub Polskę?“ — Chamberlain odpowiedział:

Niesprowokowana napaść Niemiec na Czechosłowację, Polskę, lub któregośkolwiek z sąsiadów na wschodzie, zostałaby oczywiście natychmiast notyfikowana w Lidze Narodów i w tym wypadku byłibyśmy związani z racji naszych zobowiązań wobec Ligi Narodów, których

**ZAWSZE GOTOWI BYLIŚMY DOCHOWAĆ** wespół z innymi współczłonkami Ligi.

Oto stanowisko, które zawsze znajdowaliśmy, zaś różnica pomiędzy tem stanowiskiem a Locarnem polega na tem, że w uzupełnieniu naszych zobowiązań ligowych posiadamy również zobowiązania wynikające z traktatu Locarnńskiego, którego celem jest popierać Ligę. Z tytułu naszej przynależności do Ligi jesteśmy zupełnie

w tym samym stopniu zainteresowani w utrzymaniu pokoju na wschodzie Europy, co i na zachodzie,

a nasze zobowiązania ligowe będą w jednakowym stopniu dotrzymane, niezależnie od tego, czy napaść nastąpi we wschodniej, czy też zachodniej części Europy“.

### Min. Eden potwierdził oświadczenie Chamberlaina.

Londyn, 28. 3. (PAT.) W toku dłuższej rozmowy, odbytej w piątek z min. Beckiem min. Eden potwierdził oświadczenie Chamberlaina, że ligowe zobowiązania W. Brytanji będą w jednakowym stopniu dotrzymane niezależnie od tego, czy chodzić będzie o wschodnią czy zachodnią Europę.

Pożegnalną wizytę min. Becka omawiają liczne dzienniki angielskie, podkreślając bardzo serdeczny ton odbytej z min. Edenem rozmowy. M. in. zaznacza „Daily Telegraph“, że min. Eden z własnej inicjatywy potwierdził oświadczenie Chamberlaina.

„Manchester Guardian“, omawiając oświadczenie Chamberlaina i min. Edena, stwierdza, że stosunki między Polską i W. Brytanią są obecnie bliższe niż kiedykolwiek przedtem.

— o/o —

### Nowe zebranie przedstawicieli mocarstw lokarneńskich

Paryż, 28. 3. (PAT.) „Le Journal“ donosi, że Flandin otrzymał od Edena propozycję zwołania zebrania przedstawicieli mocarstw lokarneńskich natychmiast po otrzymaniu propozycji niemieckich. Zebranie miałoby na celu rozpatrzenie warunków w jakich ustalony w Londynie plan mógłby być dostosowany do tego co

przyjdzie z Berlina. Flandin wyraził swą zgodę na tę propozycję. Zebranie odbędzie się, jak się zdaje, w końcu Wielkiego Tygodnia w Paryżu, lub, co jest bardziej prawdopodobne, w Brukseli.

### KOMISJA OBRONY PAŃSTWA W BELGJI.

Bruksela, 28. 3. (PAT.) Mieszana komisja obrony państwa, której powołanie do życia zapowiedziane było przed kilku tygodniami, została już utworzona. Komisja ta, składająca się z członków senatu, izby deputowanych, generałów i wyższych oficerów ma zbadać obecny stan armji i niezbędne potrzeby obrony oraz zaproponować szereg zarządzeń reorganizacyjnych, jakie uzna za potrzebne.

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

### STEFANA HYŁY KRAKÓW, UL. WISLNA 6.

mydła, kremy, perfumy, wozy kolońskie kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa ziola, chemikalja i t. d.

Towar w wielkim wyborze najlepszej jakości.

Ceny niskie. Ceny niskie

Sofja, 28. 3. (PAT.) Król Borys zamienił Welczewowi i Staszczewowi karę śmierci na dożywotnie więzienie.

— 2000 —









# A co z redukcją nadmiernych uposażeń?

Sprawa rażąco wygórowanych płac i tantiem, pobieranych na wielu stanowiskach publicznych instytucji i prywatnych przedsiębiorstw jest w normalnych nawet czasach przedmiotem uzasadnionych zastrzeżeń opinii publicznej, której poczucie sprawiedliwości społecznej nie może pogodzić takich faktów, że pewne jednostki opływają w nadmiarze docho- dów, przekraczających o wiele ich potrzeby, dochodów nie stojących często w żadnym stosunku do ich pracy, gdy równocześnie setki i tysiące pracowników, zatrudnionych w tych instytucjach otrzymuje wynagrodzenie nie wy- starczające na pokrycie najniezbędniejszych potrzeb. Dzisiaj, gdy ogólny poziom płac i zarobków uległ powszechnie silnej redukcji, gdy wysoki odsetek ludności nie ma widoków na- wet na zdobycie pracy i zarobku, zagadnienie to jest tembardziej drażliwe i tem silniej re- aguje opinia publiczna na ujawnianie tego ro- dzaju fakty.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wyższe kwalifi- kacje, nauka, doświadczenie i fachowość mu- szą być lepiej wynagradzane niż proste, nie- skomplikowane czynności manipulacyjne, je- dnak zawsze winna być w takich wypadkach zachowana miara dyktowana poczuciem słusz- ności i interesem samych przedsiębiorstw, da- jących podstawę egzystencji dla wielu nieraz rodzin.

Szczególnie liczne i jaskrawe przykłady ta- kich dysproporcji zdarzają się zwłaszcza w dziedzinie nadzorów sądowych przedsię- biorstw. Zadaniem nadzorów jest doprowadze- nie gospodarki objętych nimi przedsię- biorstw do porządku, do stanu wzorowego pod każdym względem, stąd też specjalne obo- wiązki ciąży na sprawującym ten nadzór z ra- mienia sądu. Niestety doświadczenie wskazu- je, iż stanowiska nadzorów sądowych trakto- wane są zbyt często jako źródło lukratywnych dochodów, przyczem sama sprawa uzdrawie- nia przedsiębiorstwa schodzi na plan dalszy. W prasie warszawskiej pojawiły się np. osta- tnio obszernie relacje o stosunkach w śląskiej „Wspólnocie Interesów“, nad którą rozciągnię- to nadzór spowodo nieprawidłowej gospodar- ki, a oddano go w ręce wybitnych dygnitarzy sanacyjnych. O poborach syndyka „Wspólnoty Interesów“ p. mec. Chmielewskiego pisze je- den z dzienników warszawskich:

Pan mec. Chmielewski pobiera stałe po- bory miesięczne w wysokości 5.000 zł. oraz udział w kosztach sądowych. Łączny do- chód p. Chmielewskiego obliczają na 40 ty- sięcy zł. miesięcznie, co czyni prawie pół miliona zł. rocznie. Olbrzymie te obciąże- nia odbijają się naturalnie na stanie finan- sowym „Wspólnoty“. I tak oblicza kato- wicka S-ka Akcyjna, która należy do „Wspólnoty“, że zaszczyt ten kosztował Spółkę w roku 1935 około 3 milj. zł.

Pół miliona złotych stałego dochodu rocz- nego, to jak na dzisiejsze czasy pensja niela- da. Stan samego przedsiębiorstwa musi jednak przedstawiać się nieswietnie skoro według przygotowanego planu sanacyjnego wielu ro- botników i pracowników ma ulec redukcji, a zarobki mają być zmniejszone. Także główny akcjonariusz „Wspólnoty“ Niemiec Flick, wy- korzystując błędy nadzoru sądowego, zaczyna podnosić głowę. Czy istotnie praca syndyka musi być aż tak słono wynagradzana?

Ale i na innym terenie przychodzi nam za- notować podobny objaw. Oto na ostatnim po-

siedzeniu rady miejskiej we Lwowie zapadła większością sanacyjnych głosów uchwała pod- wyższenia wynagrodzeń prezydentowi i wice- prezydentom miasta. Dotychczasowe płace nie były bynajmniej „glodowe“ jeśli się zwazy, że prezydent pobierał 1.251 zł. miesięcznie a wi- ceprezydenci po 700 zł. W tych warunkach nie zrozumiałem musi się wydać podwyższenie płacy prezydenta o dalszych 850 zł., a wice- prezydentów o 425 zł. miesięcznie. Zarówno sytuacja finansowa miasta, jak i jego ludności wskazywałyby raczej na to, że z tego rodzaju uchwałą należało poczekać do lepszych cza- sów.

Istnieje podobno dekret, niezbyt dawno wydany, o redukcji naprawdę wygórowanych uposażeń. Podzielił on jednak widocznie los tych przepisów, które nie są wykonywane.

jw.

## Prolongujemy na 3-ci tydzień w kinie „SZTUKA“

Je-zeze na kilka dni chcąc umożliwić wszystkim zobaczenie znakomitego arcydzieła

**Złotowłosy Brzdąc z Shirley Temple** od piątku dnia 20 b. m. po cenach popularnych od 60 groszy w kinie „Sztuka“

Poranki z powyższego filmu W niedzielę dnia 29 marca b. r. o godz. 10 i 12 w poł. Ceny miejsc od 50 groszy.

## Walka o wyższy poziom cen zboża zacznie się w przyszłej kampanji.

Na rynkach zbożowych w Polsce zaszła się lekka tendencja zniżkowa. Obecnie siewy rozpoczęły się w całym kraju, mo- żna więc przypuszczać, że rolnicy zaopatry- li się już w materiał siewny, skutkiem czego popyt musiał się zmniejszyć, a ceny drgnęły w kierunku zniżkowym. Nie nale- ży stąd jeszcze wyciągać wniosku, aby ce- ny miały spaść gwałtownie, ponieważ po- dawcą zboża dzisiaj jest przeważnie drobne rolnictwo, które zacznie wyprzedawać w większej ilości zboże, pozostałe od siewu, dopiero po ich zakończeniu, a więc za pewne około połowy kwietnia. Przytem większa podaż może nawet nie nastąpić wcale, o ile ceny trzody chlewnej nie ulegną spadkowi. Ceny te trzymają się od kil- ku już tygodni na niezmiennym poziomie, gdyby więc zmiany w tym zakresie nie

zaszły, to włościaninowi kalkulowałoby się przerabianie ziarna na mięso.

Najważniejszym naszym zbożem jest ży- to, którego cena utrzymuje się na prawie niezmiennym poziomie, wobec czego nie- wielkie zmiany w zakresie zbóż nie mają dużego znaczenia. Zniżka też dotyczy prze- ważnie zbóż jarych, których produkcja jest znacznie mniejsza, niż ozimych, zwłaszcza żyta. Jeżeli więc ceny żyta nie ulegną więk- szej zmianie, to prawdopodobnie i inne zbo- ża po pewnych wahaniami, również ustala- ją się na poziomie niezbyt odbiegającym od żyta. Poziom ten jest daleki od opłacalno- ści i jedyną jego bodaj zaletą jest względna stałość. Rozgrywka zaś o wyższy poziom cen może się rozpocząć dopiero w przyszłej kampanji zbożowej. Na obecną trudno już liczyć, tembardziej że nie widać żadnych po temu możliwości.

## Bezpośrednia współpraca rolni-ków z rzeźnikami.

Konsekwencje ustawy o uboju rytualnym.

W związku ze zmianami, jakie niezawo- dnie nastąpią wskutek ustawy o uboju ry- tualnym, w sferach rzemieślniczych i rolni- czych podjęto badania nad sposobami bez- pośredniej współpracy producentów rolnych z rzeźnikami, względnie z organizacja- mi konsumentów, odnośnie dostaw zwie- rząt rzeźnych na potrzeby rynku wewnętr- znego. Zanim powołane zostaną spółdzielnie producentów rolnych dla handlu bydłem i trzodą chlewną, rozważa się projekt zbio- rowych dostaw, względnie spółdzielni, orga- nizowanych przez Kółka Rolnicze. Rzemieś- lnicy (rzeźnicy) rozważają projekty powoła- nia spółdzielni dla wspólnego uboju bydła i trzody i hurtowej sprzedaży mięsa z ubo- ju humanitarnego.

## Utworzenie spółdzielni dla han- dlu ziołami.

Organizacje rolnicze, zrzeszenia kobiece oraz spółdzielnie zwróciły uwagę na sprawę zielarstwa, która jest dziedziną niezwy- kle ważną, a jednocześnie niezwykle zamie- dlaną. Między innymi, powstał projekt po- wołania do życia spółdzielni dla handlu ziołami leczniczymi w wielkiej ilości spro- wadzanymi z zagranicy.

## Zwyzka cen parcel na wybrzeżu Polsklem.

W związku z budową pierwszego nad otwartym Bałtykiem portu rybackiego dała się zauważyć znaczna wyższość cen parcel hallowianych nie tylko w Wielkiej Wsi — Hallerowie, ale również w Pucku. Ceny w przyszłym porcie ulegają nieustannym wahaniami, wykazują jednak stałą tenden- cję wyższości. Za 1 m. kw. żąda się już 7—8 zł., na dalszych zaś terenach 3—4 zł. W Pucku ceny podskoczyły z 70 gr. na 1 zł.

# Ostateczny tekst ustawy o uboju zwierząt.

Przyjęta przez sejm i senat ustawa o uboju zwierząt, przedstawia się w ostatecznym brzmie- niu następująco:

Artykuł 1 postanawia, że przy uboju w rze- żniach publicznych i prywatnych, bydło rogate, świnię, owce, konie i inne zwierzęta ciepło- krwiste winny być ogłuszone lub w inny spo- sób pozbawione przytomności przed wykrwa- wieniem. Nie wolno wprowadzać zwierząt na miejsce uboju przed ukończeniem przygotowań jak również nie wolno oprawiać zwierzęcia przed stwierdzeniem jego zgonu (art. 2). Uboj może być dokonywany tylko w rzeźniach za wyjątkami, które ustali rozporządzenie mini- sterjalne. Osobne rozporządzenie ustali też wa- runki, jakim winno odpowiadać mięso przed dopuszczeniem do handlu hurtownego. Rozpo- rządzenie to może w szczególności przewidzieć, że inne dzielenie tusz zwierzęcych niż na po- dłuższe połowy będzie zakazane w rzeźniach.

oraz że wypuszczenie z rzeźni, jakoteż wszel- ki transport poza obrębem rzeźni tusz mięs- nych dzielonych inaczej, jest zabroniony.

Artykuł 5 postanawia, że minister rolni- ctwa, w porozumieniu z ministrami oświaty i spraw wewn., ustali osobnym rozporządzeniem, odmienny sposób i warunki dokonywania ubo- ju zwierząt dla celów konsumcyjnych tych grup ludności, których wyznaczenie wymaga stosowa- nia przy uboju specjalnych zabiegów. Rozpo- rządzenie to ograniczy częściowo ubój doko- nywany na powyższe cele do faktycznych po- trzeb wspomnianych grup ludności i to w ten sposób, żeby cała ilość mięsa, pochodząca z te- go uboju (części przednie i tylne) odpowiadała potrzebom konsumcji odnośnych grup lud- ności. Obrót mięsem unormowany będzie roz- porządzeniem ministra przemysłu i handlu. Roz- porządzenie to ustali, że mięso powinno być w specjalny sposób znakowane, oraz że sprze- daż tego mięsa dokonywana być musi w okre- ślonych miejscach i przez firmy specjalnie kon- cesjonowane, wreszcie, że sprzedaż innego mię- sa będzie w tych miejscach zabroniona.

Przepisu o odmiennych sposobach uboju nie stosuje się na obszarze województw, których ludność wyznań, wymagających przy stosowa- niu uboju specjalnych zabiegów, wynoszą mniej aniżeli 3 proc. ogółu ludności. Na obszarach tych wprowadzenie odmiennych sposobów i wa- runków dokonywania uboju, zależy od uchwa- ly rad gminnych, zatwierdzonej przez wojewo- dę.

## OBUWIE wszelkiego rodzaju tak:

spacerowe, wieczorowe, sportowe, na chore nogi, do polowania, jakoteż buty z chole- wami oficerskie i do konnej jazdy poleca ze składu i na zamówienia po cenach niskich

Pierwszorzędny magazyn i pracownia obuwia

**PIOTR WAŚK** dawniej **W. KAPERA**

Kraków, ul. św. Tomasza 29.

Specjalny dział reperacyjny do dyspozycji P. T. Klientów.

## Akcja terrorystyczna w Palestynie przeciwko wyrobom z Polski.

Na zebraniu Fabrykantów Mebli Giętych w Krakowie na wniosek inż. Polturaka, ja- ko przedstawiciela firmy „Thonet-Mundus“, powzięto uchwały, zobowiązując Związek do interwencji w konsulacie R. P. w Tel- Avivie, celem obrony polskiego eksportu przed gwałtowną propagandą komitetu „Pro Palestina-Producti“. Komitet ten po- woduje groźby pisemne, bicie szyb, jednym słowem — akcją terrorystyczną w stosunku do tych kupców palestyńskich, którzy rzeko- mo nie sprzedają wyrobów palestyńskich mebli giętych. W istocie mebli takich Pa- lestyna nie produkuje. Są one sprowadzane z Polski i montowane na miejscu, tak, że kupcy nie mają możliwości sprzedawać in- nych kompletów meblowych, jak tylko im- portowanych z Polski.

## Ograniczenia w przemyśle złotniczym Niemiec.

Opublikowane zostało rozporządzenie postanawiające ograniczenie wartości złota w wyrobach złotniczych do 585/1000, a wa- gę do 50 gramów maksymalnie. Najwyższa waga łańcuszków wynosić może 20 gr., obrączek 25 gr., pierścionków zaś do 12 gr. Zarządzenie to ma na celu przeciwsta- wienie się nadużyciom, polegającym na wy- wożeniu zagranicę przez niepowołane je- dnostki złota w postaci ciężkich wyrobów jubilerskich.

Dążeniem ludzi jest odwiecznym  
Przyjemnie łączyć z pożytecznym,  
LOT spełnia świetnie te zadania,  
Podróż przyjemna szybka, tania!

## Od piątku dnia 27 marca w kinoteatrze „UCIECHA“

Znakomity nowoczesny film sensacyjny pełen ruchu emocji i świetnych pomysłów

**OSACZONA** reżyserji: William K. Howarda. W gł. roli Sylvia SIDNEY która od czasu „Wielkomięskich ulic“ i „Madame Butter- fly“ nie stworzyła lepszej kreacji. -- W innych rolach: Melryn Douglas Alan Baxter. ORKIESTRA Dr. Hermana wykona przed filmem uwerturę Komzaka „Szarotka“.

Poranki z filmu Kto ostatni całuje. W sobotę dnia 28 b. m. o godzinie 3-ciej popoł. W niedzielę dnia 29 b. m. o godz. 10 i 12 w poł.

## Maturyczne i doksztalające kursy „WIEDZA“

Kraków, ul. Pierackiego Nr. 14.

przygotowują na ustnych lekcjach zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji zapo- mocą przystępnie i wyczerpująco opracowanych skryptów, programów i tematów, do:

1. egzaminu dojrzałości gimnazjum;
2. egzaminu z 8-ciu kl. gimn.;
3. w zakresie I. i II. kl. gimn. nowego ustroju;
4. egzaminu z 7-miu klas szkoły powsz.

UWAGA: Uczniowie kursów koresponden- cyjnych otrzymują co miesiąc te- maty z 6-ciu głównych przedmio- tów do opracowania. Nadto obo- wiązkowe egzaminy badają 3 razy w ciągu roku szkolnego postępy uczniów.

Wykładają wybitne sily fachowe. Opłaty niskie.

## Samoloty niemieckie nad Holandją!

Amsterdam, 28. 3. (PAT). Dziennik „Telegraaf” donosi z Venlo, że jeden z oficerów tamtejszego garnizonu zauważył wczoraj popołudniu niemiecki samolot wojskowy, który przeleciał dwukrotnie na nieznaną wysokość nad koszarami. Oficer twierdzi, że z samolotu dokonywano zdjęć fotograficznych.

## Wielka ofensywa włoska na froncie południowym.

Paryż, 28. 3. (PAT). Specjalny korespondent Havasa donosi z Asmary: Pierścieni wojsk włoskich zaciera się stale i rozwiązanie konfliktu zbliża się ku końcowi. Gen. Graziani rozpoczął ofensywę na froncie południowym i wojska włoskie zacierają w kierunku północno-wschodnim od Gondaru. Wojska pod dowództwem negusa znajdują się w rejonie jeziora Asiangi.

## Samoloty włoskie sieją śmierć wśród tubylców.

Addis Abeba, 28. 3. (PAT). Samoloty włoskie bombardowały wczoraj Gobba na północ od Magallo w prowincji Bali, co pociągnęło za sobą wiele ofiar wśród ludności tubylczej. Członkowie ambulansu szwedzkiego schronili się w pobliskim lesie, dzięki czemu nie ucierpieli od bomb włoskich. Czerwony Krzyż abisyński zwrócił się z protestem przeciwko bombardowaniu ludności cywilnej.

Minister spraw zagr. wystosował protest do Ligi Narodów przeciwko bombardowaniu ambulansu szwedzkiego w Ylan w dniu 17 bm.

### WŁOSI PROSTUJĄ.

Rzym, 28. 3. (PAT). Koła półurzędowe zaprzeczają wiadomości, jakoby Włosi bombardowali Gondar i ambulans szwedzki pod Gobba. Zaprzeczają również, jakoby banda abisyń-

ska, która napadła na ambulans holenderski, mordując przytem 17 ludzi, była na żołdzie włoskim.

Rzym, 28. 3. (PAT). Włoski komunikat wojenny nr. 167: Na odcinku zachodnim frontu północnego wojska nasze w dalszym ciągu zajmują Ucajt. Wczoraj zajęte zostały pozycje Briistan, które wraz z Caffo, będącą w naszym posiadaniu, zapewniają nam panowanie nad całym obszarem. Na obu frontach ożywiona działalność lotnicza.

Addis Abeba, 28. 3. (PAT). Ze źródeł oficjalnych donoszą, że podczas ostatniego bombardowania Kworam i Ualdia Abisńczycy stracili dwa samoloty włoskie.

000

## Polacy w Czechosłowacji — zagrożeni.

Mor. Ostrawa, 28. 3. (PAT). Organ ludności polskiej w Czechosłowacji „Dziennik Polski” zamieszcza alarmujący artykuł spowodowany projektem ustawy o obronie państwa, wniesionej do parlamentu praskiego.

„Dziennik Polski” stwierdza, że projekt ten zawiera szereg postanowień, które ostrzem swym zwracają się przeciwko ludności polskiej i dają w ręce władz czeskich nowe środki dla prześladowania ludności polskiej na Śląsku nad Olzą. Pismo przewiduje, że postanowienie ustawy da władzom czeskim możliwość wywłaszczenia Polaków. Na Śląsku za Olzą

zacznie się niebawem okres „wozów Drzymały”, skoro zezwolenie na budowę domu zależęć będzie również od decyzji, czy budujący jest osobą godną zaufania.

Projekt ustawy przewiduje dalej, iż w paśmie nadgranicznym administracja gminna mianowana będzie przez rząd. Wynika z tego, że zamiast dotychczasowych polskich wójtów, mianowani zostaną komisarze czescy. Ludność polska — pisze „Dziennik Polski” — już w okresie plebiscytowym poznała sposób gospodarki mianowanych komisarzy czeskich i dla tego zapowiedź ta wywołuje wielkie obawy.

## Rokowania angielsko-egipskie na martwym punkcie.

Londyn, 28. 3. (PAT). „Daily Telegraph” donosi, że toczące się w Kairze rokowania o zawarcie nowego traktatu anglo-egipskiego utknęły na martwym punkcie. Zebranie plenarne, które miało się odbyć w początku przyszłego tygodnia, zostało odroczone.

### Bezrobocie i śmierć głodowa.

Waszyngton, 28. 3. (PAT). Amerykański związek cechów opublikował wczoraj statystykę bezrobotnych w miesiącu lutym br., z której wynika, że liczba bezrobotnych wynosi 12,5 miliona. W porównaniu ze styczniem liczba bezrobotnych zmniejszyła się tylko o 95 tys. Związek cechów oświadcza, że nie wskazuje na to, aby prywatne przedsiębiorstwa mogły obecnie zatrudnić większą ilość bezrobotnych.

Szanghaj, 28. 3. (PAT). W okręgu Hankiang na północ od Kei-Czen zmarło z głodu około 2000 osób.

**WŁ. TOMASZEWSKI**  
Kraków, Rynek 16  
poleca najtaniej **PORCELANE,**  
**SZKŁO, LAMPY, ALPAKE**  
w wielkim wyborze.

## Wielka własność rolna w Hiszpanii upaństwowiona.

Madryt, 28. 3. (PAT). Prezydent Zamora podisał dekret określający warunki, w jakich prywatna własność rolna może być upaństwowiona. Dekret postanawia, że wywłaszczeniu podlegać będą majątki ziemskie, położone w okręgach, w których liczba wielkich majątków jest znaczna i w których przeważa ludność rolna, a również tam, gdzie brak jest ziemi uprawnej dla ludności rolniczej. Dekret daje właścicielom ziemskim prawo odwołania się do sądów przeciwko wywłaszczeniu.

## Nowy minister skarbu Czechosłowacji.

Praga, 28. 3. (PAT). Prezydent republiki mianował ministrem finansów Józefa Kalfussa, dyrektora dep. w ministerstwie finansów. Kalfuss, który liczy 56 lat — nie należy do żadnego stronnictwa politycznego. W latach przesilenia dał się on poznać jako wybitny znawca zagadnień finansowych i skarbowych. Znany jest również jako publicysta gospodarczo-polityczny.

### Konferencja państw bałtyckich w kwietniu.

Warszawa, 28. 3. (Telef.). Ustalona na maj konferencja ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich została przyspieszona i odbędzie się w połowie kwietnia w Tallinie. Na porządku dziennym znajdzie się m. in. zagadnienie stosunku państw bałtyckich do paktu francusko-sowieckiego. W tej sytuacji nabiera specjalnego charakteru wizyta sekretarza generalnego Iotewskiego min. spr. zagr. Muntersa w Warszawie, zapowiedziana na poniedziałek.

### Wizyty polskich przedstawicieli.

Warszawa, 28. 3. (Telef.). Dziś ma powrócić z Londynu min. Beck, który przyjmie w poniedziałek w Warszawie przedstawiciela Iotewskiego go ministerstwa spr. zagr. Muntersa. Przypuszczalnie min. Beck nie uda się znów szybko za granicę. Obecny okres wyborów we Francji stworzył pewien impas skutkiem czego rokowania dyplomatyczne będą zahamowane. Ożywienia w dyplomatycznych rozmowach należy spodziewać się dopiero w drugiej połowie maja. Na 21 kwietnia zapowiedziana jest rewizyta premiera Kościłkowskiego oraz ministra WR i OP Świętosławskiego w Budapeszcie. Zapowiedziana była także rewizyta min. Becka w Belgradzie na połowę maja, lecz być może, będzie ona odłożona.

### STAN ZDROWIA TROCKIEGO POGORSZYŁ SIĘ.

Paryż, 28. 3. (PAT). „Le Journal” donosi z Oslo, że stan zdrowia Trockiego znacznie się pogorszył. Wobec gwałtownych ataków gorączki musiał on opuścić wille podmiejską, w której zamieszkuje i przenieść się do kliniki w mieście, gdzie znajduje się pod opieką lekar-  
ską.

## ZNAKOMITA KAWA „SŁODOWA”

produkcji Browaru Krakowskiego i Fabryki Przetworów Słodowych

**JANA GOTZA** w KRAKOWIE ul. LUBICZ 17.

Telefon Nr. 100-53.

Wszędzie do nabycia.

Wszędzie do nabycia.

## Dalsze próby tworzenia partji w Sejmie.

Warszawa, 28. 3. (Telef.). Na dzisiejszym ostatnim w tej sesji budżetowej posiedzeniu Sejmu wyczerpano cały porządek dzienny. Załatwiono sprawę ustawy o pełnomocnictwach, przytem odniósł tu sukces rząd, bowiem Sejm odrzucił poprawkę Senatu, ograniczającą możliwość wydawania dekretów przez rząd do wypadków motywowanych względami konieczności państwowej. Poprawkę Senatu skrócono głosami znacznej większości. Po przyjęciu poprawki do ustawy skarbowej i załatwieniu różnych spraw zabrał głos marsz. Car. by zrekapitulować całą działalność Sejmu.

W godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem posła Sowińskiego plenarne zebranie utworzonych swego czasu na terenie sejmowym i senackim Parlamentarnej Grupy Wiejskich Działaczy Społecznych oraz Parlamentarnej Grupy Miejskich Działaczy. Na zebraniu tem postanowiono utworzyć

### ZWIĄZEK PARLAMENTARNY DZIAŁACZY SPOŁECZNYCH.

na którego czele stanęli posłowie: Dębicki, senatorka Fleszarowa, poseł Kamiński, senator Małski, posłowie Nowak, Surzyński, Szumowski oraz sen. Olewiński. Związek Parlamentar-

ny Działaczy Społecznych przyjął deklarację ideową, stwierdzającą, że przyszłość i siła państwa winna być budowana na wartościach pracujących miast i wsi na wartościach moralnych wartościach organizacji życia społecznego. Jest to faktyczne utworzenie frakcji Związku Naprawy Rzplitej (t. zw. „naprawiaczy”) z Młodą Polską (główna organizacja Ziemi Zachodnich). Grupa ta jest bardzo bliską obecnego rządu.

Po posiedzeniu Sejmu odbyło się posiedzenie Klubu Dyskusyjnego, na którym miano uchwalić deklarację ideową. Klub Dyskusyjny jest organizacją forytowaną przez posła Miedzińskiego, chcącego skupić w nim żywy kombatantkie, by później przekształcić go w partię.

Akcja p. Miedzińskiego napotkała na trudności szczególnie wskutek sprzeciwu sen. Wojtki-Malinowskiego, który twierdzi, że w Klubie Dyskusyjnym skupiły się żywioły nacjonalistyczne i reakcyjno-społeczne. Sen. Wojtek-Malinowski przeciwstawił się bardzo silnie utworzeniu jakiegokolwiek formacji w oparciu o ów Klub.

Po południu marszałkowie obu izb przyjmowały posłów i senatorów u siebie na herbatce.

0000

## Plebiscyt w Niemczech pod terorem hitlerowskim.

Warszawa, 28 marca (Telef.). Przed niedziela wyborczą w Niemczech przywódcy partji hitlerowskiej, przedsięwzięli szczególne starania, mające na celu uniemożliwienie oddania kart do głosowania niewypełnionych lub białych albo też wstrzymaniu się od głosowania. Różne zarządzenia zmierzają do tego, by oddano kartki z krzyżkami, oznaczającymi, że wyborca przyjmuje hitlerowską listę kandydatów do Reichstagu. Prowadzi się agitację za

### DEMONSTRACYJNEM JAWNEM GŁOSOWANIEM.

Członkowie partji zamierzają wypełnione karty oddawać bez kopert komisjom wyborczym. Oczywiście każdy, który uda się do kabiny celem wypełnienia kartki będzie przez to podejrzany. Szczególnie energiczne środki podjęto, by zapobiec wstrzymaniu się od głosowania. Hitlerowcy chcieliby 100 proc. niemal udziału ludności w plebiscycie. W tym celu w większych zakładach, przedsiębiorstwach i fabrykach zarządzono

będą masowe zbiórki, na które muszą przybyć wszyscy pracownicy i robotnicy, poczem całe zespoły udadzą się do lokali wyborczych. Ażeby sprawdzić, czy wszyscy uprawnieni do głosowania oddali kartki, krążyć będą po miastach specjalni kontrolerzy. Tam, gdzie w większych skupieniach mieszkańców przypadło po 2 do 4 tys. głosujących na lokal wyborczy, zwiększono znacznie liczbę lokali, ażeby ułatwić sprawdzenie, kto z uprawnionych do głosowania

### NIE STAWIŁ SIĘ DO URNY.

W takich warunkach narzucono Niemcom wypowiedzenie się o polityce swego rządu. Mniejszości narodowe, formalnie posiadające prawo wyborcze, a więc Polacy, Duńczycy i Łużycanie nie będą reprezentowani w nowym Reichstagu, znajdują się natomiast w nim przedstawiciele narodowych socjalistów z Czechosłowacji i Austrii w osobach emigrantów politycznych, na których ciąży wyroki sądów czechosłowackich i austriackich.

0000

## Służba wojskowa obywateli gdańskich!

Warszawa, 28 marca (Telef.). Obywatele gdańscy w wieku od 18 do 20 lat otrzymali wezwanie do stawienia się przed komisją mi lekarską w komisariatach policji. — Uznani za zdrowych będą mieli obowiązek zgłoszenia się do armji niemieckiej pod groźbą niedopuszczenia ich do Frontu Pracy, co równałoby się nieotrzymaniu pracy i pozbawieniu zasiłku w okresie bezrobocia.

## Położenie gospodarcze Polski w lutym.

Warszawa, 28. 3. (PAT). Bank Gospodarstwa Krajowego w następujący sposób charakteryzuje sytuację gospodarczą Polski.

W lutym wystąpiło w niektórych gałęziach przemysłowych znacząco się zwykle w tej porze roku sezonowe zwiększenie zatrudnienia. Zwykła produkcja głównie w drugiej połowie miesiąca w połączeniu z przygotowaniem do zbliżającego się sezonu inwestycyjno-budowlanego, wywołała wzrost popytu na kredyt. — Zwiększające się zapotrzebowania gotówkowe nie wpłynęły jednak na ruch wkładów oszczędnościowych, które w instytucjach oszczędnościowych wykazały dość znaczny przyrost. Kursy papierów wartościowych kształtowały się zwykle przy mniejszych, niż w styczniu obrotach papierami lokacyjnymi. Obroty akcyjami silniej wzrosły.

Na rynku płodów rolnych zaznaczyła się ostatnio lekka poprawa. Obroty ziemioplodami ożywiły się zwłaszcza w eksporcie. Mniej ko-

rzystnie jednak kształtowała się sytuacja w dziale artykułów hodowlanych.

0000

### Robotnicy rzeszowscy otrzymali 20 proc. podwyżkę.

Trwający od szeregu dni strajk robotników w fabryce przyborów kuchennych w Rzeszowie został zakończony podpisaniem umowy zbiorowej między delegatami robotników a zarządem fabryki. Zarobki zasadnicze podwyższono o 11 proc., płacę akordową o 20 proc.

### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 28. 3. (Telef.). Giełda dewizowa: Belgja 89.85, Holandja 360.75, Kopenhaga 1174.0, Londyn 26.30, Nowy Jork 5.31, Paryż 35.01, Praga 21.96, Szwajcaria 173.35, Sztokholm 133.60, Madryt 72.54. Obroty dewizami nieco większe niż średnie, tendencja dla dewiz njejednolita. Dolar prywatnie 5.32, rubel złoty 4.82, dolar złoty 9.04, marka niemiecka 136, funt sterlingów 26.80.

Papiery procentowe: Stabilizacyjna 61.88, konwersyjna 59.75, dolarowa 73.50, listy i obligacje banków państwowych bez zmian.

Akcje: Bank Polski 96, Ostrowiec 25.50, Cukier 22.50. Dla pożyczek państwowych tendencja przeważnie słabsza, dla listów zastawnych utrzymująca, dla akcji nieco słabsza. Prywatnie Śląska 67, renta ziemiska 53, budowlana 26.50, inwestycyjna 53.50.

000

Założona w r. 1900. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907

**PRACOWNIA****WYROBÓW ARTYSTYCZNO-CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH**

pod firmą

**HENRYK SZTORC**

w Krakowie, przy ul. Florjańskiej L. 38.

POLECA: Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych brązu a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja, cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również wszelkie przybory w zakresie przemysłu metalowego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reparaacji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złocenia w ogniu.

— Wykonuje powierzone zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych. —

**Julian KURKIEWICZ** KRAKÓW MAŁY RYNEK 9.

poleca z własnej pracowni:

FIGURY św. Chrystusa do Grobu, FIGURY św. do Kościółów i Kaplic. FERETRONY figurkowe i obrazowe (żądać katalogów)

własne i inne wydawnictwa:

STACJE Drogi Krzyżowej na płótnie i papierze. OBRAZY św. i narodowe w największym wyborze. OBRAZKI na Pamiątkę I. Komunii św. i obrazki do książeczek. POCZTOWKI świąt i innych św. Dyplomy Socjalistyczne. KSIĄŻKI do nabożeństwa o doborowej treści. GALANTERJA Religijna i świecka, wyroby skórkowe i t. p.

**Kapelusze męskie** i dla Przew. Duchowieństwa poleca kapelusznik damski i męski Jan Kurzydło. Kraków, ulica św. Jana 12. Telef. 175-12 również wykonuje wszelkie roboty w zakresie kapelusznictwa wchodzące. Wykonanie staranne. Ceny niskie.**Poszukujemy**, otworzymy natychmiast w tej okolicy składnię wysyłkową i poszukujemy ZAUFANEGO PANA, obojętnie jakiego zawodu oraz miejsca zamieszkania. Dochód miesięczny zł. 720. Czynność nie wymaga żadnego składu, podróży, czy kapitału zakładowego i uprawiać ją można jako zatrudnienie poboczne. Zgłoszenia pisemne pod: Nr. „Kr. 874” do Firmy Hönel & Co. Klagenfurt (Austria).**Okazyjnie** sprzedaje — jadalnię i gabinety nowe: „Przemysł Meblowy” Kraków, Zyblikiewicza 5**Tapczany** automatycznie rozkładanki „nowość” do chowania posiedzieli, otomany, materace włósienna, łóżka polowe poleca tanio tapicer. Kraków, ul. św. Tomasz 4, obok pl. Szczepańskiego.**PIECZĘCIE**

Keuczukowe i Metalowe Tablice EMALJOWE JAN WIDLINSKI wytwórnia Kraków Rynek Gł. Linja A - B 46.

**Zmiana lokalu****J. Góralik**, obecnie RYNEK GŁ. 20 wszystkie towary po zużytych cenach.**OSTRZEŻENIE!**

Nabywcy wyrobów „DOBROLIN” narzekają, że od pewnego czasu niektórzy sprzedawcy starają się odnowić ich od kupna wyrobów „DOBROLIN”, a naklonie do nabycia artykułów innych fabryk, i w tym celu ganią gatunek naszych wyrobów.

Jak dalece bezpodstawne i absurdalne jest twierdzenie, że wyroby marki „DOBROLIN” są w złym gatunku, wiedzą o tem najlepiej od szeregu lat sami konsumenci naszych wyrobów, to też podobne informacje szkodzą nietylko nam, ile samym sprzedawcom, podrywając ich zaufanie u klienteli. Do tej pory nie reagowaliśmy na tę, sprzeczną z etyką kupiecką, taktykę sprzedawców, wiedząc, że źródło jej tkwi w niezadowoleniu z ustalonych przez nas warunków kupna naszych wyrobów. Ponieważ jednak ostatnio i niektórzy właściciele fabryk konkurencyjnych, względnie ich agenci, urządzają istną nagankę na nasze wyroby, zmuszeni jesteśmy stanowczo przeciwko tak nieuczciwej konkurencji zaprotestować i ostrzec, że każda osoba, winna rozsiewania fałszywych i szkodzących nam wiadomości o naszej firmie lub o jej wyrobach, pociągniemy do odpowiedzialności karnej na podstawie § 6 Ustawy o nieuczciwej konkurencji z dnia 2. 8. 1926 r., przewidującego areszt do 6 tygodni lub grzywnę do 12.000 zł.

Jednocześnie prosimy W. W. P. Konsumentów, aby przy kupnie wyrabianych przez nas artykułów zwracali uwagę na markę „DOBROLIN”, gwarantującą najwyższy gatunek towaru.

Fabryka Przetw. Chem. „DOBROLIN”  
F. A. i G. Pal. sp. firm.  
Warszawa.**Zegarmistrz****Roman NEIDER** wykonuje wszelkie naprawy bardzo dokładnie i tanio. Kraków, ul. św. Tomasz 24., boczna Szpitalnej.**FORTEPIANY-PIANINA FISHARMONJE**  
**WŁADYSŁAW BOŁOŃSKI**  
KRAKÓW, UL. SW. ANNY 3. Tel. 10465.**NAJWIĘKSZY KATOLICKI SKŁAD**  
**MATERJAŁÓW KOŚCIELNYCH**

na ornaty, kapy, chorągwie, konopeum — Wielki wybór frendzli, galonów, złota do haftu.

**Fr. Kopaczyński i Ska** — Kraków, ulica Bracka 2.  
Telefon 123.30. Telefon 123.30.**Wytwórnia**  
LAMP**ELEKTRYCZNYCH**  
Józefa TERLECKIEGO została przeniesiona ze Sławkowskiej na Łobzowską L. 11 Kraków.  
— Ceny fabryczne. —**Firanki**i kapy według najnowszych modeli. Firma: **BREIT** Kraków, Grodzka 60. Telefon 113-80.**FISHARMONJE**Förster Löbau Saksonja Hofmann Wiedeń Kotykiewicz Wiedeń stale na składzie **Helena SMOLARSKA**, skład fortepianów Kraków, Szewska 9.**Rytownik**  
Józef Marczyk,Kraków, św. Tomasz 24. Telefon 113 84. **Pieczące** gumowe i metalowe. Odznaki i nagrody sportowe. — **Tablice** emaljowane i rytowane. **Śwóddzie** do sztandarów. Monogramy i grafury.**TOWARY kosmetyczne**i wszelkiego rodzaju gospodarcze, oraz przedstawicielstwo **pasty „DOBROLIN”** do podłóg, obuwia, płyny do metali i proszki do czyszczenia naczyń

poleca sklep

**MARJI SIEROTWIŃSKIEJ**  
Kraków, Sienna 12. Tel. 137-47.**Patefony**  
model 1936nadeszły i są już u nas do nabycia po niskich cenach i na wyjątkowo dogodnych warunkach kredytowych, gdyż wpłacając tylko zł. 16 — otrzymuje się pierwszorzędną patefon 2 sprężynowy najlepszej marki ze schowkiem na płyty oraz 12 płyt do wyboru. reszta płatna jest w 9 równych ratach po zł. 16. — miesięcznie. Poza tem dodajemy piękny album na 12 płyt 200 igieł najlepszych oraz oprawiony główny katalog wszystkich płyt darmo. Korzystajcie zatem z obecnej okazji i kupujcie dziś jeszcze aparat w największej firmie w Krakowie **THE KRISCHER** Florjańska 9.**NA POST!** Sledzie marynowane — do marynowania, pocztowe i wedzone, węgorze łososi, pstrągi, dorsze, pikilngi i szprotki, sardynki, tuńczyki, kipperedy, szprotki w oliwie, skumbrie, byczki w pomidorach i t. p.: masło kuchenne i deserowe, sery krajowe i zagraniczne, w wielkim wyborze po przystępnych cenach poleca**KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI**KRAKÓW, ULICA FLORJANSKA L. 49.  
Swieże owoce krajowe i zagraniczne.**ARTYSTYCZNE**  
**KILIMY i NARZUTY**

po cenach niskich poleca

**WYTWORNIA** ul. św. Tomasz 26  
(gmach Kasy Oszczędności).**Ostrzenie — Naprawy — Niklowanie,**

noży, nożyczek, brzytw, maszynek do włosów — wykonuje fachowo solidnie

Pracownia Narzędzi Lekarskich  
**L. KNAPINSKI.**  
Kraków, ul. Mikołajska 7.**Swiece kościelne**

gładkie, ozdobne, paschały wielkanocne poleca fabryka

**FELIKSA MIKESKI**  
Kraków, Sławkowska 19.

Rok założenia 1866. Telefon 159-42.

**Zakład krawieczyzny damskiej**  
**FRANCISZKA DUTKI**

przy ul. Sławkowskiej 28. w Krakowie.

Przypomina PT. swojej Klienteli że na sezon wiosenny nadeszły najnowsze żurnale, Francuski, Angielski, na płaszcze i kostjomy, polecam się nadal taskawej pamięci.

**Dutka Franciszek.****Komornik**  
Sądu Grodzkiego  
w Krakowie  
Rewiru I.ul. Zyblikiewicza 5.  
Sygn. I. Km. 2207/35. 2211/35.

Wierz.: Fma Bettig i tow.

**Obwieszczenie o licytacji ruchomości.**

Na podstawie art. 602 k. p. c. podaję do publicznej wiadomości, że dnia 6. kwietnia 1936 r. o godzinie 10.30 w Krakowie, przy ulicy Podzamecz L. 22, sprzedane zostaną w drodze publicznej licytacji należące do dłużników Jakóba i Erny Schnupftabaków ruchomości, a mianowicie pianino.

Oszacowanie ruchomości odbędzie się w miejscu i terminie licytacji (art. 588 § 2 kpc.). Zajęte ruchomości oglądać można przed licytacją w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Licytacja rozpoczyna się najpóźniej w ciągu dwóch godzin po wyznaczonym terminie (art. 606 § 1 k. p. c.).

Kraków, dnia 26. marca 1936.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.  
**Mgr. Kazimierz Żarnecki.****PHILIPS 947A**

Wysokowartościowy odbiornik 3-lampowy z 4-tą prostowniczą

3 zakresy fal, w tem ultrakrótkich 18—52 m., 200—600 m. i 800—2000 m.  
Oświetlona skala z 70-cio wycechowanymi nazwami stacyj.

Przepiękny naturalny głos z wbudowanym głośnikiem dynamicznym, o przepięknym i naturalnym głosie.

Gniazdo do załączenia adaptera gramofonu. Wbudowany supresor, eliminuje lokalne rozgłoszenie, zapewniając również odbiór stacyj zamorskich, czysto i bez żadnych przeszkód. Zużycie prądu jest minimalne przez zastosowanie specjalnych oszczędnościowych lamp. Najwyższa gwarancja jakości!

Aparaty u nas zakupione dają 100% pewności i zadowolenia!

Nasz system ratalny ułatwia każdemu kupno odbiornika przez wpłacenie minimalnej zaliczki . . . . . zł. 17.—  
raty miesięczne . . . . . zł. 17.50**Demonstruje i sprzedaje**  
Największy w Polsce Autoryzowany Skład Radjoodbiorników i wyrobów Philipsa**KRISCHER**

KRAKÓW

ul. FLORJAŃSKA 9.

**FRANCISZEK HORNISCH**  
Fabryka sukna**BIELSKO - OLSZOWKA DOLNA**

poleca:

Przewielebnemu Dnehowieństwu kamgarny wszelkiego rodzaju w najlepszym gatunku oraz czysto wełniane materiały na bundy do wyjazdu. — Ceny niskie. — Na życzenie dogodne warunki zapłaty.



Kraków dnia 29 marca 1936.

# GŁOS

## LITERACKO-NAUKOWY

wychodzi w niedzielę jako bezpłatny dodatek „GŁOSU NARODU“

IAN KUDEŁKA

### KAROL HUBERT ROSTWOROWSKI

Dwadzieścia pięć lat temu rozpoczął swoją twórczość dramatyczną jeden z najznakomitszych dramaturgów doby obecnej, Karol Hubert Rostworowski. Związany silnie z Krakowem i pamiątkami jego przeszłości, wzrastał pod urokiem wielkiego mistrza sceny polskiej, Stanisława Wyspiańskiego. Rychło jednak potrafił się uwolnić od wpływu wielkiego nauczyciela i odnaleźć własną drogę poetycką. Wiodła ona poprzez dramat misteryjny i symboliczny ku dramatu realistycznemu, w którym w pełni dopiero okazał się talent dramatyczny autora „Niespodzianki“.

Twórczość swoją rozpoczął Rostworowski od poezji, wydając w r. 1901 tomik wierszy p. t.: „Tandeta“. Już w tym pierwszym utworze zaznaczyło się zainteresowanie poety dla spraw powszednich, dla tragedii codziennego życia. Po kilku jeszcze innych tomikach, idących naogół po linii panujących wówczas symbolizmu, debiutuje Rostworowski dramatem „Pod górę“. Odtąd poświęca się niemal wyłącznie twórczości dramatycznej, osiągając na tem polu duże sukcesy. Poezję uprawia tylko marginesowo, jako wytwórzenie między jednym dramatem a drugim.

W twórczości dramatycznej Rostworowskiego dają się dostrzec dwie pozornie przeciwstawne tendencje: z jednej strony symbolizm, przechodzący niekiedy wprost w alegoryczność, który przeważa ilościowo w utworach przedwojennych i pisanych bezpośrednio po wojnie, z drugiej strony zaś realizm, idący w parze z wyrafinowaną charakterystyką psychologiczną postaci.

W utworach pierwszego typu, jak n. p. „Zmartwychwstanie“, „Antychryst“, „Miłosierdzie“ uderza skłonność poety do stylizacji, do pewnego jakby schematyzmu. Postaci tych dramatów, jakkolwiek wyposażone w bogatą strukturę duchową, są raczej tylko wyrazicielami idei przewodniej dzieła. Owa skłonność do stylizacji w „Zmartwychwstaniu“ dochodzi niemal do przesady. Autor naśladuje wiersze styl Mickiewicza, a nawet wkłada w usta jednej z postaci całe fragmenty z utworów wieszczka.

Ta stylizacja wynika z samego charakteru twórczości Rostworowskiego. Dramat jego jest zawsze dramatem problemu, porusza o pierwiastki patriotyczne, zagadnienia społeczne, problemy moralne i w ogólności zagadnienia czasu. Szczególnie dramaty pisane bezpośrednio po wojnie noszą na sobie piętno chwili. Czujemy w nich i dziś jeszcze całą tę walkę ideową i polityczną, jaką rozpętała się u nas w pierwszych latach niepodległości. Widać w nich głęboką troskę poety o losy świeżo powstałego tworu państwowego, o jego kształt ideowy. Stąd takie dramaty jak „Zmartwychwstanie“ i „Miłosierdzie“ mają wyraźną tendencję moralizatorską, co nie zawsze wpływało dodatnio na ich wartość arty-

styczną. Rostworowski pojmuje swoją twórczość jako pewnego rodzaju posłannictwo, jako obowiązek obywatelski, jako służbę dla narodu i idei chrześcijańskiej. Poeta sam wyznawał niejednokrotnie, że głównym bohaterem jego dramatów jest etyka chrześcijańska.

Silne zainteresowanie zdradza Rostworowski dla problemów społecznych, które zawsze traktuje na płaszczyźnie moralnej. Zagadnieniom tym poświęcił cały szereg dramatów. One też skłoniły go do studjów nad rewolucją francuską, których owocem była fantazja dramatyczna „Czerwony marsz“, przedstawiająca w syntetycznym skrócie dzieje tego wydarzenia. Rostworowski jest zwolennikiem idei powolnej ewolucji. Rewolucja nie osiąga nigdy celu, bo w człowieku tkwią w gruncie rzeczy pierwiastki zwierzęce.

Homo homini lupus. Stąd po najgłębszym nawet przewrocie następuje nawrót do dawnych stosunków. Przyczyną zaś rewolucji jest kryzys władzy. Rządzący albo wypuścili nieopatrznie ster z ręki albo znudziło im się sterowanie. Jedynym skutecznym środkiem w przeciwieństwie społeczne jest miłosierdzie, które powinno jednak wypływać z wewnętrznej potrzeby duszy, innymi słowy winno być cnotą ewangeliczną. Za pierwiastek

pozytywnej społeczności ludzkiej uważa Rostworowski rodzinę. Stąd częsta w jego utworach apoteoza życia rodzinnego.

Za najlepsze dzieła Rostworowskiego uchodzą trzy dramaty: „Judas z Kariothu“, „Kajus Cezar Kalligula“ i wreszcie „Niespodzianka“. W „Judaszu“ uderza oryginalne ujęcie tematu, trafna charakterystyka głównej postaci. W szeregu opracowań tego motywu, tak ulubionego zwłaszcza w epoce Młodej Polski, twórca Rostworowskiego zajmuje bodajże pierwsze miejsce. W „Kalliguli“ wyczuł poeta doskonale chwilę historyczną, uosabiając dążenia wieku w centralnej postaci dramatu. „Niespodzianka“ zaś stanowi wstrząsający realizmem dramat zbrodni i dramat matczyngo serca.

Najbardziej osobistym utworem poety jest tomik „Zygzaki“, zawierający wiersze poety o Bogu, o sobie i o świecie. Utwory te pisane z perspektywy lat, są jakby esencjonalnym wyciągiem filozofii poetyckiej Rostworowskiego i w ewolucji jego twórczości zajmują podobne miejsce jak „Księga ubogich“ w ewolucji Kasprowicza lub „Ucho igielne“ w ewolucji Staffa. Choć często słabe artystycznie i nieraz zakrawające na rymowaną publicystykę mają jedną cechę wspólną — humor. Jest to humor pojednany, wpływający z poznania nędzy człowieka wiecznej, wiekuistej niezmi-

ności natury ludzkiej, humor, będący aprobatą rzeczywistości takiej, jaka jest.

Pozycja Karola Huberta Rostworowskiego w polskiej literaturze dramatycznej jest wybitna. Jest to po Wyspiańskim najoryginalniejszy dramaturg doby obecnej. Wprowadził on do literatury polskiej odrębny rodzaj dramatu — misterjum, nawiązując w ten sposób do tradycji średniowiecza. Ta część twórczości dramatycznej Rostworowskiego wiąże się ściśle z nastrojem i literackością dramatu z okresu modernizmu. W przeciwieństwie jednak do dramatów Wyspiańskiego nieraz zbyt rozgadanych i rozpraszających się we wszechwładnym nastroju, dramaty Rostworowskiego są bardziej warte i skondensowane, choć naturalnie nie dorównują temu ostatniemu głębią myśli. Są mniej poetyckie, a więcej sceniczne. Doskonałe operuje Rostworowski tłumem i efektami akustycznymi. Dzięki temu dramaty jego mają charakter jakby symfonii orkiestralnych. Ostatnie zaś dramaty realistyczne zbliżają się swoją posagowością do tragedii greckiej. Te zalety artyzmu za pewniają Rostworowskiemu trwałą pobyt na scenie polskiej, zwłaszcza, że do tego dołącza się pierwiastek patriotyczny i obywatelski jego twórczości.

### Giganty techniczne w roku 1935

Współczesna technika w ciągu kilku miesięcy burzy całe miasta, a na ich miejsce buduje nowe, wspanialsze, przewierca tunelami pasma potężnych gór, dźwiga ku niebu gigantyczne drapacze chmur.

Na rok 1936 zapowiadają inżynierowie nowe, potężne dzieła. Między innymi przewiduje się budowę dwu olbrzymich kanałów. Pierwszy z nich zamieszni jeden z wielkich półwyspów amerykańskich na wyspę i będzie poważnym konkurentem dla słynnego Kanału Panamskiego. Mamy na myśli projektowany kanał, przecinający Florydę, którego punktem wejściowym będzie miasto Jacksonville, a punktem końcowym Port Inglos. Długość kanału wynosić będzie 195 mil angielskich. Drugim kanałem, który ma zostać zrealizowany w r. 1936 jest kanał, łączący Moskwę z Wołgą, zamieniający tem samem to miasto na port morski.

Znaczną, większą różnorodność i bogactwo wykazują projekty tunelów. Na pierwszym miejscu wymienić należy tunel Andyjski. Ten gigantyczny tunel, który nie będzie miał na świecie sobie równego, połączy popod Andami Chile i Argentynę. Tunel Andyjski wynosić będzie 35 km. długości i w dziedzinie budownictwa tunelowego pobije wszystko, co do tej pory na ziemi dokowano. Projektowany jest dalej na rok 1936 tunel, mający przebić masyw Mont Blanc, by połączyć Francję z Włochami. Wojna abisyńska odsunęła chwilowo na drugi plan projekt budo-

wy tunelu pod cieśninę Gibraltarską, któryby połączył Europę z Afryką.

Z Japonii donoszą, że w najbliższych miesiącach rząd Mikada przystąpi do budowy gigantycznego tunelu podmorskiego t. zw. tunelu Koreańskiego, który popod dnem morskim połączy dwie najważniejsze wyspy Japonii.

Inżynierowie duńscy i szwedzcy pracują obecnie nad połączeniem stolicy Danii ze szwedzkim portem Malmö za pomocą mostu ponad cieśninę Sund z oparciem o wysepkę Salthol. Długość mostu olbrzymia wyniesie ma 25 km. Na przestrzeni 25 km. wybudowane ma być 300 filarów, przyczem dla przejazdu największych okrętów morskich będzie przeznaczona jedno przeszło szerokości 100 mt., gdzie od powierzchni wody do pierwszych belek mostowych odległość wyniesie 42 metry. Szerokość mostu przewidziana została na 15 metrów.

W r. 1936-tym zostanie również rozpoczęta budowa fantastycznej wieży, która zaprojektowana została z okazji światowej wystawy, mającej się odbyć w Paryżu w r. 1937. Wieża ta wynosić będzie 800 metrów wysokości. W roku 1889 inżynierja zadowolili się wieżą Eiffla (300 metrów).

By zbliżyć Alzację o 50 km. do Paryża buduje się obecnie nowy tunel pod Wogezami, w pobliżu Bussang z jednej strony a w pobliżu Millhous z drugiej strony. Dotąd pociągi odbywać musiały jazdę okólną. Nowy tunel ma-

jący 8300 metrów długości będzie najdłuższym we Francji. Koszt budowy obliczono na 85 milionów franków, podczas gdy najdłuższy na świecie tunel simploński kosztował 80 milj. i jest blisko 20.000 metrów długi.

Oddanie tunelu bussangowskiego, rozpoczętego w r. 1932, do użytku publicznego zapowiedziano na rok 1937.

Oto w krótkości serja gigantów, nad których budową pracować będzie w r. 1936. M. S.

#### Krajoznawstwo

PAMIĄTKI HISTORYCZNE W POWIECIE DZISNIENSKIM. W lesie pod wsią Lawrynówką, w pow. dzisnieńskim, znajduje się kilka obiektów historycznych z czasów wojny napoleońskiej i powstania z r. 1863, a mianowicie: okopy bezpośredniej obrony m. Głębokiego z r. 1812, zbiorowiska mogiły żołnierzy francuskich, poległych w bitwie z Rosjanami o Głębokie, oraz pieczara powstańców z r. 1863. Obiekty te są jeszcze dobrze zachowane i powinny być otoczone opieką.

Jako jeszcze jedną z ważniejszych pamiątek historycznych wymienić należy pokój w gmachu starostwa w Głębokiem (dawnej klasztor O. O. Karmitów Bosych), w którym Napoleon w marszu na Moskwę wydał odezwę do narodu polskiego, oświadczającą, że idzie walczyć o wolność Polski.

# Metoda leczenia sprzed 5.000 lat

Oryginalnie brzmi w naszej epoce radjum, elektroterapija i promieni X, wiadomość o wskrzeszeniu w medycynie europejskiej starej metody leczenia, praktykowanej przez lekarzy chińskich już w epoce kamiennej, a więc pięć tysięcy lat temu.

Około roku 2.700 przed Chrystusem, jakich 1.500 lat przed wojną Trojańską, cesarz Roang-ti rozkazał lekarzom nadwornym powrócić do zarzuconej „metody nakłuwania”, którą ci lekarze uważali za przestarzałą. Oto jak brzmi tekst rozkazu: „Stwierdzam z ubolewaniem, że moje ludy, trawione chorobami, nie wywiązują się z należnych mi opłat. Mojem życzeniem jest, aby odtąd nie zatruwano moich poddanych lekarstwami (sic!), ale leczono ich dawnym sposobem nakłuwania. Do tego celu mają być używane — nie jak dawniej — igły kamienne, ale igły metalowe, któremi „kieruje się energia”.

W ciągu 5.000 lat, pomimo godnych uwagi rezultatów, osiąganych przez praktyków chińskich, nakłuwanie pozostawało na zachodzie praktycznie nieznaną. Wprowadzenie tej metody w Europie zawdzięcza się długoletniemu konsulowi francuskiemu w Chinach, G. Soulié de Norant.

Na czym polega chińska metoda leczenia przez klucie? Opiera się ona na istnieniu w organizmie ludzkim na powierzchni ciała pewnych punktów, korespondujących — w niewytłumaczony dla medycyny sposób — z poszczególnymi organami wewnętrznymi. Na przykład w okolicy łokcia znajduje się punkt, odpowiadający dwunastnicy. Jeśli skóra w tem miejscu jest bolesna pod naciskiem palca, oznacza to stan zapalny, czy jakąś inną chorobę dwunastnicy. Inne punkty korespondują z innymi organami, jak wątroba, żołądek, nerki. Z właściwą sobie skrupulatnością i cierpliwością Chińczycy skatologowali 738 takich punktów na powierzchni ciała, głowy i kończyn. Każdy z punktów jest ściśle oznaczony i zajmuje przestrzeń wielkości około 2 mm.

Położenie punktów nie jest bynajmniej przypadkowe. Są one zgrupowane w pewnym porządku, jakby wzdłuż niewidzialnych „południków”, przebie-

gających przez powierzchnię skóry człowieka, zupełnie nie zależnie od naczyń krwionośnych, nerwów, czy jakichkolwiek innych systemów.

Metoda chińska ma dwa zastosowania. Pierwsze służy do stawiania diagnozy, drugie ma działanie lecznicze, a praktykowane jest w dwojaki sposób. Starszy polega nie na kluciu, ale na wypalaniu punktu, korespondującego z chorym organem, przyczem wypala się jedynie naskórek. Ten system nazywa się w Chinach „noxa” i jest w tym kraju tak popularny, że stosuje się go profilaktycznie, podobnie jak u nas szczepienie ospy. Niegdyś nawet wężniowie otrzymywali od czasu do czasu urlop dla przeprowadzania „moxy”.

Klucia są skutecznie używane przy pomocy szpilek złotych lub srebrnych, przyczem ich przygotowywanie w Chinach dokonywane jest z oryginalnym ceremoniałem. Szpilki zakopuje się na kilka dni do ziemi, następnie gotuje się w mleku, z dodatkiem pewnych ziół aromatycznych, zaś przed samym użyciem ostrzy się je na kawałku cukru. Lekarze europejscy ograniczają się do zdezynfekowania szpilki oraz

miejsca ukłucia zapomocą eteru lub alkoholu. Samo ukłucie jest średnio bolesne; ważną jest okoliczność, by szpilka weszła w ciało w pewnym ściśle określonym momencie, podczas wydechu — jeżeli chodzi o wywołanie reakcji, zaś podczas wdechu — jeśli ma działać kojąco. Szpilka pozostaje w ciele przez kilka minut. Nierzadko się zdarza, że pacjent leży z siedmioma lub ośmioma szpilkami jednocześnie.

Pan Soulié de Morant, który był świadkiem epidemii cholery w Chinach w roku 1901, widział wiele wypadków uzdrowień. Nakłuwanie ma efekt natychmiastowy i radykalny w większości cierpień reumatycznych, neuralgijach, częściowych paraliżach i t. p.; jest pierwszorzędnym środkiem usmięrzającym ból, a to samo znaczy już ogromnie wiele. Działa jednak również i na poszczególne organy a także na funkcjonowanie gruczołów wewnętrznego wydzielania, tak ważnego dla równowagi istoty żyjącej. W Japonii panuje przekonanie, że stosowanie regularne nakłuc chroni przed gruźlicą.

OEMA.

## Kronika plastyczna

Rozpoczynając tygodniowy przegląd naszej sztuki, nie możemy pominąć ostatecznego, doskonałego numeru „Głosu Plastyków”, wyd. krak. „Zaw. Związku polskich artystów-plastyków”, — w którym współczesna generacja plastyków zaznacza swą postawę wobec całości kultury, kraju, a mianowicie jej tradycji i jej artystycznej współczesności. Omawiając twórczość młodych plastyków polskich sięga jednak program wydawnictwa do najlepszych wzorów francuskich z okresu poprzedzającego naszą najnowszą plastyczną epokę. Ma to swoje głębokie uzasadnienie w uroku i wpływie, jaki sztuka francuska wywierała jednocześnie na twórczość polską.

Numer bieżący „Głosu plastyków”, poświęcony jest twórczości Władysława Sławińskiego, i Paul Gauguin'a, oraz twórczości przedwcześnie, tragicznie zmarłych artystów, Adama Ciom-

py i Karola Larischa. Reprodukcje obrazów Aleksandra Kotsisa, A. Gierzyńskiego, Piotra Michałowskiego, Wyczółkowskiego, Van Gogh'a i ich wypowiedzi i listy, fotografie płócien Delacroix i Courbet'a, Corot'a i Manet'a, artykuły na temat muzeum narodowego w Warszawie i Krakowie, glosy plastyków o sobie (Leon Chwistek, Władysław Lam, Tymon Wiesiałowski, St. Szczepański, Ludwik Tyrowicz) — oraz przegląd współczesnych wystaw w Polsce i zagranicą, a wreszcie kronika artystyczna, czynią ostatni zeszyt „Głosu Plastyków” dziełem naukowym.

Redakcja tego pisma wyraźnie wprowadzić zaznacza swój program, oparty wyłącznie na opiniach artystów samych, nie zaś na zdaniach o sztuce, pochodzących ze strony teoretyków sztuki — ale właśnie dlatego traktujemy głos plastyków nie jako wydawnictwo, lecz jako dzieło sztuki, należące,

mimo swej formy literackiej, do twórczości plastycznej.

Artyści, mówiący o swej sztuce, są egoistyczni, zazdrośni i bezpośredni, wmawiają Bóg wie — co, w siebie i w innych, słowem, o ile można tylko, są subiektywni. I to właśnie nadaje wysoką wartość ich wypowiedziom. Są one częścią ich twórczości; atmosferą ich prac, są tak samo wielkie lub małe, głębokie lub powierzchowne, jak ich autorzy, i stanowią „prawdę” wiedzy teoretycznej o sztuce.

Jakże obmierzłym jest często subiektywizm zawodowych krytyków. Zimny skalpel obojętnej analizy, przyłożony do płomiennego niejednokrotnie zjawiska artystycznego, wydaje ostry syk, jak ogień złączony z wodą. A gdy jeszcze krytyk współczesny nie stara się iść śladem epoki i jej nowych zdobyczy wraz z młodem pokoleniem, jeżeli nie idzie ramię w ramię w walce o nowe prawa w sztuce, organizujące współczesne życie artyst., nic dziwnego, że staje się w społeczeństwie artystów, nietylko zbędny, lecz wręcz szkodliwy, jako czynnik wsteczny i hamujący.

Ażeby móc swobodnie w dalszym ciągu omawiać przejawy sztuki polskiej w tygodniowych przeglądach, musimy streścić przedewszystkiem działalność tej sztuki we Lwowie od września 1935, t. j. od powakacyjnego sezonu. Sezon rozpoczyna pokaz prac: Aberdama, Chwistka, Teisseyre'a i Wodzickiej. Wystawa ta, 14-ta z kolei, została urządzona w nowym lokalu Związku Zw. Plastyków otrzymanym od miasta.

Następnie w salach Miejskiego Muzeum Przem. Art. otwarto wystawę Oddziału Lwowskiego Nowej Generacji. W wystawie wzięli udział: Leon Chwistek, Maksymilian Feuerling, Władysław Krzyżanowski, Władysław Lam, Zygmunt Menkes, Zygm. Radnicki i zaproszeni goście: Henryk Langerman, Margit Sielska, Roman Sielski, J. Studnicki, Ludwik Tyrowicz i Tad. Wojciechowski.

Dnia 24 września oprowadzał publiczność po wystawie Dr. Lauterbach, a dn. 6. października Dr. Güttler. Obaj historycy sztuki udzielali publiczności fachowych informacji i wyjaśnień. Resztę wystawy omówimy w nast. tygodniu. J. K. ST.

LUCJA CHAREWICZOWA

## Polskie czasopiśmiennictwo kobiece

Czasopiśmiennictwo polskie święci w r. b. 275-lecie swego istnienia. W 1661 r. zapoczątkował je Jan Aleksander Górczyn wydawnictwem periodycznym, ukazującym się kolejno w Krakowie i w Warszawie p. t.: „Merkuryjsz polski, ordynaryjny dzieje wszystkich świata w sobie zamykający dla informacji pospolitej”. Następnie posypały się różne inne próby dziennikarskie: Awizy, Relacje, Nowiny, aż wreszcie „Kuryjer Polski”, zmieniający kilkakrotnie swój tytuł, zapoczątkował od 1729 r. ustalenie się w Warszawie czasopisma politycznego.

Lat zaś jeszcze setka prawie od tej daty upłynęła, zanim pojawiły się pierwsze zaczątki czasopiśmiennictwa kobiecego w postaci wydawnictw okresowych, przeznaczonych dla kobiet, opartych na współpracy redakcyjnej i autorskiej kobiet.

Pierwsza Wanda z Fryzów Malecka podjęła w 1818 r. próbę oddziaływania na kobiety za pomocą gazetki pisanej p. t.: „Domownik”, a następnie usiłowała drukiem podtrzymać swe zamiary wydawnicze w krótkotrwałych zresztą pisemkach: „Bronisława czyli pamiętnik Polek” (1825) i „Wanda, tygodnik nadwiślański” (1828). Pierwszą jednakże trwałszą placówką wypowiada-

nia się kobiet polskich stworzyło grono entuzjastek pod redakcją Pauliny z Radziejewskich Krakowowej, która w wychodzącym w latach 1838—1843 roczniku „Pierwiosnek” skupiła po raz pierwszy zwarte grono pracowniczek pióra, m. in. współpracowały w nim Hoffmanowa, Zmichowska, Ziemięcka, Trojanowska, Nakwaska. Wydawnictwo to w rodzaju kalendarza było krokiem na ówczesne czasy śmiałym, jako zbiorowe wystąpienie samych kobiet, usiłujących ustalić swój program życia, a jednocześnie wyprowadzić ogół kobiecy z kręgu domowej lampy na teren ogólnoludzkich zagadnień.

Odtąd tradycyjnie niejako dobiegano dla czasopism i noworoczników kobiecych kwietne nazwy; Goczałkowska redagowała „Bławatek”, Ścisłowska „Fizjolek” a i mężczyźni tworzący pisma dla kobiet przenaczone dobierali dla nich symptomatyczne nazwy: „Dziwica”, „Niewiasta”, „Biruta”, „Flora”, „Niezapominajki” i „Wianki”, obok których pojawiały się wydawnictwa „Bukiet dla pań”, „Kalendarzyk dla dam”, „Kuryjer dla płci pięknej”. W okresie marazmu dziennikarskiego przed r. 1848, wychodzący we Lwowie od 1840 r. „Dziennik mód paryskich” pod krawiecką firmą Tomasza Kul-

czyckiego, propagował aktywizm polityczny w zaborze austriackim, a jego właściwymi redaktorami byli dwaj Borkowscy i August Bielowski.

Symbolizowała też nie znające samodzielnosci kobiety drugiej połowy XIX w. nazwa obrona dla najbardziej rozpowszechnionego czasopisma dla kobiet „Bluszcz”, który został założony w 1865 r. przez Marię Illicką, cziłgodną archiwariuszkę Rządu Narodowego 1863 r. Nie wywieszało nigdy to pismo sztandaru feministycznego, ale rejestrowało pilnie wszelkie zdobycze kobiece na polu kulturalnym i społecznym, dostarczało też wielu kobietom wyższych podnień duchowych, jakkolwiek nigdy nie odgrywało roli propagatorskiej kobiecego równouprawnienia.

Ponieważ zaś szcześnie ruch kobiecy stał się nieodłączną częścią ogólnej reformy socjalnej, jak każda reforma potrzebował propagandy swych haseł, szukał pisemnych metod pozyskiwania zwolenniczek. Z okresem więc wyraźniej zarysowujących się kobiecych dążeń do równouprawnienia jawią się czasopiśmiennicze „Przedświty” i „Świty”, a potem pisma o bardziej zdecydowanych nazwach: radykalny organ feministyczny „Ster” pod redakcją Pauliny Reinschmidt z Kuczalskiej (wychodził we Lwowie w 11. 1895—7, i w Warszawie od 1907—1911), „Nowe Słowo” Marii Turzimy (1902—7), „Głos Kobiet” Marii Dulębianki (wydawany we Lwowie przy „Kurjerze Lwowski” w 11. 1911—1913), miesięcznik „Na posterunku” redagowany przez

Helene Witkowską, a następnie do r. 1918 wprowadzony przez Zofję Daszyńską z Golińską. Trudno tu wymienić wszystkie czasopisma i bliżej zbadać zasięg ich promieniowania. Ciężką zapewne miały konkurencję z „magazynami” poświęconemu gospodarstwu i modzie; są jednak te czasopisma świadectwem poziomu umysłowego swych redaktorek i współpracowniczek, obrazem duchowego nastawienia większej grupy kobiet. Jakkolwiek trudne do odnalezienia w księżnicach polskich, muszą być w swej treści uwzględnione w badaniach nad dziejami kobiety polskiej i w konfrontacji z innym materiałem źródłowym dadzą podstawę do odtworzenia obrazu duchowego kobiet minionego pokolenia.

W Polsce Odrodzonej wobec upojenia kobiet nominalnym równouprawnieniem, front prasy kobiecej zwrócił się początkowo ku zagadnieniom kulturalno-społecznym, mając na względzie głównie uobywatelenie jak najszerszych mas kobiecych. Przez lat parę tygodnik „Kobiet Współczesna” (1927—1934), był wyrazicielem najwyższych aspiracji kulturalnych Polek, nieodzowny zaś w czasopiśmiennictwie kobiecym dział mód, robót ręcznych, gospodarstwa domowego i kosmetyki przetrwał do osobnego dodatku „Mój Dom”. Z tego samego środowiska wydawniczo-redaktorskiego wychodził nader pożyteczny, miesięczny informator dla zagranicy „La femme polonaise”. Wobec jednak nagminnie panującego w naszym społeczeństwie kobiecym niezrozumienia dla roli czasopism

# Wagony kolejowe na ulicach i szosach

Konserwacja towaru, dostawienie go w dobrym stanie do rąk odbiorcy jest złą troską dostawcy. Ograniczenie do minimum przeładowywania towaru — to nie tylko zysk na czasie i zmniejszenie kosztów robocizny, ale równocześnie zapewnienie bezpieczeństwa materiałom kruchym, oraz produktom, łatwo ulegającym zepsuciu.

Aby pójść w tym kierunku jak najbardziej na rękę producentom, niemieckie koleje żelazne oddały ostatnio do ich dyspozycji specjalne urządzenie, pozwalające na odbieranie całych wagonów kolejowych z dworca kolejowego i przewożenie ich drogą na miejsce przeznaczenia. Przyrząd ten składa się z dwóch lor, umieszczonych, każda na ośmiu niewielkich kołach, zaopatrzonych w grube płaszczy gumowe. Koła są o połowę mniejsze niż normalne koła od samochodów, przez co lory spoczywają w niewielkiej wysokości od ziemi. Pierwsza z nich jest połączona ze samodzielnym traktorem, zaś obydwie są ze sobą połączone zapomocą systemu, pozwalającego na dowolne regulowanie odległości pomiędzy nimi. Specjalny, niewielki peron na dworcu towarowym w Berlinie sprowadza wagony do poziomu szyn, umieszczonych na lorach przyrządu. Z chwilą gdy pierwsza oś wagonu spocznie na przedniej lorze, ta oddala się od drugiej, ciągnąc za sobą wagon tak daleko, aż oś spocznie na tylnej lorze. Teraz już wagon jest gotowy do drogi.

Zakręty brane są w ten sposób, że przez poruszanie kierownicy traktora, skręcają się koła lor, nie zaś one same.

System ten umożliwi przenoszenie wagonów o ciężarze do 32 ton. Rozłożony na szesnaście kół ciężar wynosi na każde poszczególne koło tylko 2 tony, jeśli zaś uwzględnimy ciężar samych lor — wynoszący 8 ton — wypadnie na koło razem dwie i pół tony, a więc mniej niż w samochodzie ciężarowym, gdzie obciążenie jednego koła dochodzi do 3.75 tony. Trzeba również podkreślić, że ten ciężar jest rozłożony na szesnaście kół, co sprawdza do minimum drgania wagonu podczas jazdy. Wreszcie, dzięki elastyczności przyrządu, pojazd może z łatwością pokonywać przeszkody, a więc nie-

równości terenu do 20 cm. Znaczy to, że nowoczesny transportowiec nadaje się też na złe drogi. Każdy zwyczajny wagon ciężarowy może być bez trudno-

ści umieszczony na transportowcu — zbyteczne są jakiegokolwiek specjalne urządzenia. MAR.

## Projekt mostu, który połączy dwa kraje



Nad cieśniną, dzielącą Danię od Szwecji zostanie zbudowany most umożliwiający komunikację kołową, pieszą oraz kolejową.

## Nowe szlaki witrażownictwa polskiego

Dla witrażownictwa polskiego — jednej z najciekawszych dziedzin plastyki — otworzyła się nowa era dzięki pomyslnym próbom pracowni doświadczalnej Gazowni Miejskiej w Poznaniu, dokoła konstrukcji pieca witrażowego.

Najwspanialsze witraże dało nam średniowiecze, kiedy to artysta sam projektował dzieło, dobierał starannie szkło, wycinał według kartonu odpowiednie szybki, wystawiał je na próbę załamania światła, pokrywał je patyną, zamalowywał i retuszował rysunek. Następnie kładł te szybki partja-

mi do pieca. Współczesny artysta polski, poświęcający się witrażownictwu, jest w dużo gorszym położeniu. Postępująca technika, miast udostępnić mu własny warsztat pracy i doskonalić elementy tworzywa, odsunęła go od materiału, z którym stracił wszelki kontakt. Projekt witrażu i wypracowanie kartonu wyczerpują jego zakres działania. Wykonanie w materiale przechodzi już do kompetencji warsztatu rzemieślniczego, którego stosunek do odtworzanego dzieła jest w najlepszym razie rzeczowy, a w każdym razie po-

wogóle, a dla własnego perjuryku w szczególności, mimo najlepszej woli redaktorskiej, upadło to wydawnictwo.

Efemerydalność była bowiem i jest cechą polskiego czasopiśmiennictwa kobiecego, mimo liczebnej przewagi kobiet w społeczeństwie i mimo, że miernik czytelnicstwa przesuwają się na ich stronę. Naukowe czytelnicstwo zastępuje jednak beletrystyka a czasopiśmiennicze ogranicza się do nonsów i klepsydr. To zaś, że własna prasa byłaby najlepszym środkiem usabiania umysłowości kobiet i opinii ogółu, że wytwarzać mogłaby przychylnie dla spraw kobiecych nastawienie i stać się godną uwagi pozycją obronną ich interesów, nie emocjonuje głębiej społeczności kobiecej. Jakkolwiek liczebność obecnie wydawanych polskich czasopism kobiecych pozornie naświetla ruchliwość kobiecą dodatnio, to jednak trzeba wnikać w te czasopisma, ujrzeć ich szatę typograficzną i ilustracyjną, aby dojść do wniosku, że polskie czasopiśmiennictwo kobiece stanęło poprostu przed zagadnieniem być, albo nie być, bo vegetacja w formie obecnej bynajmniej nie wije laurów współczesności kobiecej, skoro ilość nie dorównuje jakości. Nie zmniejszy też tego pesymizmu porównywanie z czasopismami obcymi, ani usprawiedliwienie ogólnym upadkiem czasopiśmiennictwa polskiego, które nie znajduje poparcia w zubożałym społeczeństwie.

Mimo bowiem kryzysu wydawniczego, wedle Katalogu Prasowego PARA wychodziło w 1935 r. w Polsce około 30 czasopism kobiecych, z tej liczby

2/3 w Warszawie, gdzie istnieją dwie spółki wydawnicze czasopism kobiecych. Jedna powstała na zrębie „Bluszczy”; kosztem zubożenia jego treści, powstało kilka czasopism. Spośród nich „Kobieta w świetle i w domu” ma również charakter tygodnika kulturalno-społecznego i przez większe wycucie współczesności stała się poważną konkurentką swej macierzy „Bluszczy”, który już samą swą nazwą nie odpowiada dzisiejszości, a przez posmak zachowawczy swej treści, też nie przemawia silniej do pokolenia, które odbiegło dążnościami od tego „pisma matki”. Inne czasopisma z tego źródła, wydawniczego pochodne, uderzają w ton specjalizacji: „Dziecko i matka”, „Ja to zrobię”, „Praktyczna — Pani, dobra obywatelka”, „Życie praktyczne” i t. d., co nie przeszkadza, że wszystkie te działy są reprezentowane i w „Bluszczy” i w „Kobiecie w świetle i w domu”.

Świeżej daty pierwsza kobieca spółdzielnia wydawnicza wydaje „Tygodnik kobiety” (nr. I-y wyszedł 27. X. 1935, ale spółdzielnia przejęła to czasopismo w styczniu b. r.), który nie ziszczył jeszcze prospektowych obietnic, szuka gruntu w społeczeństwie kobiecym, a ono wzamian oczekuje ziszczenia nadziei znalezienia w niem pisma odpowiadającego dzisiejszej rzeczywistości.

Oprócz pism kobiecych zajętych jednostronnie modą i kosmetyką produkuje jeszcze stolica parę „magazynów kobiecych” podporządkowanych już w zupełności gustom czytelniczek, wyma-

gających przedewszystkiem różnorodności. „Wiadomości kobiece”, jest to organ podający się za obrońcę interesów i praw kobiety w Polsce, wzywający pod redakcją męską „potężnym megafonem prasy ogół kobiet pracujących do apelu”, a na rozrywkę częściej jest lekką strawą tłumaczonych nowości i nauką wróżenia z kart. „Życie kobiece” kosztuje tylko 20 groszy, a treść ma jeszcze niższej od tej ceny wartości. Pismo to prowadzi znamienne działy: Z galerii wielkich kurtyzan (zapoczątkowała ją pani Walewska!), Rozmówki z mężczyznami, Duchy krążą między nami, Mój ideał mężczyzny. Tam drukuje się powieść „W szponach czarnego wampira” i artykuły z tytułowanymi „Prababcia też nie była święta”, „Winna była akuszerka”, „Pamiętnik niewiernego męża” i t. d.

Zadnych wątpliwości co do swego charakteru nie wzbudza, tytułem swym tylko zmylić mogąca poszukiwaczy pism kobiecych, „Warszawianka”. Pismo to zaliczone jest w poczet „humorystycznych”, ale w rzeczywistości co miesiąc udziela pornograficznych zastrzyków swym czytelnikom, którym zachwala „zdjęcia negligowe i intymne, młodociane, dojrzałe i na łonie przyrody”. Propaguje w niedwuznacznych ilustracjach wulgarną nagość, bez cienia artyzmu, nie przyczynia się więc nawet do gloryfikacji cielesnego piękna mieszkanki stolicy, jak jego przypuszczalny prototyp „La Parisienne”.

Nie poziomem treści, ale ilością nakładu biją warszawskie czasopisma kobiece perjuryki poznańskie, właściwie

zbawiony emocjonalnego klimatu artystycznego tworzenia.

Piece, sprowadzane dotychczas z zagranicy, były poprzedzane fakturami na sumę niedostępną dla naszych artystów witrażowników. Ostatnio, w inicjatywy art. malarz St. Powalisza i jego asystenta Czesława Gierszala, udało się, z ramienia poznańskiej Gazowni Miejskiej, inż. Z. Wirbserowi i jego współpracownikowi St. Bilewskiemu oraz konstruktorom K. Deutschemu i S. Sobocińskiemu dokonać wynalazku gazowego pieca witrażowego, niezależniającego nas od importu zagranicznego.

Sukces ten należy oceniać nie tylko z punktu widzenia gospodarki narodowej i bilansu handlowego, lecz jako poważny wyczyn techniki krajowej, otwierający dla rodzinnej sztuki witrażowniczej nieograniczone perspektywy artystyczne.

Konstrukcja nowego gazowego pieca witrażowego jest w zasadzie prosta. Żelazne pułki wyciągane posypuje się równo kredą. Na nich układa się szybki do wypalania. Pod piecem rozpala się gaz. Po kwadransie, kiedy wszelka wilgoć wyparowała i nie zagraża już farbom, wsuwa się pułki z szybkami do pieca, który zamyka się hermetycznie. Przez wziernik obserwuje się następnie termometr w postaci sztabki szkła, która przy odpowiedniej temperaturze zgina się pod wpływem gorąca. Wówczas farba wnika w topniejące się szkło, które kreda chroni przed przyklejeniem się do pułek. Teraz zamyka się gaz. Piec zaczyna stygnąć.

Po mniej więcej trzech godzinach ogrzewania i 14 godzinach ochłodzenia, wypalanie jest skończone, a szybki są gotowe do oprawienia.

Nowy polski piec witrażowy, wypróbowany w doświadczalni Gazowni Miejskiej w Poznaniu, umożliwi licznym art. malarzom, pragnącym poswiecić się witrażownictwu, utworzenie stosunkowo nieznacznym kosztem własnej pracowni i skierowanie nowych talentów na szlaki zaniedbanej u nas sztuki.

### POPIERAJMY

CELE I ZADANIA

TOW. SZKOŁY LUD.

jedne pisma prowincjonalne konkurujące z wydawnictwami stolicy, albowiem poza żurnalowemi próbami „Nowa Linja” (Kraków), czy „Elegancka Pani” (Katowice), prowincja polska jest obecnie w tym zakresie prawie bezpłodna. Katolicki miesięcznik „Gazeta dla kobiet” rozchodzi się z Poznania w 16.500 egzemplarzy. Wydawana zaś w Żninie „Moja Przyjaciółka” jest wzorową a poniekąd i odbijana z drugorzędnych kobiecych czasopism niemieckich, odznacza się niewybredną szatą typograficzną, lecz jałową swą treścią karmi aż 24.500 czytelniczek, taką przy najmniej podaje oficjalnie liczbę nakładu.

We wszystkich czasopismach warszawskich przeważają artykuły kryptonimowe lub anonimowe, albo powtarza się raz po raz parę tych samych nazwisk kobiecych, współpracy męskiej niewiele, albo wogóle ani śladu. Mimo „najazdu” kobiet na naszą literaturę, w czasopismach kobiecych panuje zupełna posucha nazwisk kobiecych „asów” pióra. Wszędzie też jednak jest widoczny brak łączności z sprawami kobiecymi innych krajów, nigdzie niema działu przeglądu kobiecej prasy zagranicznej. Zastępuje je tu i ówdzie jakiś opis podróży i fragmenty zerknięcia sporadycznego; stałej orientacji stanu położenia kobiet w innych krajach, tak ważnej dla celów porównawczych, żadne pismo nie prowadzi. Informacje zagraniczne tyczą przede wszystkim mody.

Na wszystkich zaś wybija się treściowo i zewnętrznie piętno kryzysu go-

# Tajemnica balsamowania mumij Co grają w Poznaniu?

W jerozolimskiej bibliotece uniwersyteckiej odkryto obszerny manuskrypt egipskiego chemika z czasów faraonów, w którym znajduje się recepta na balsamowanie mumij. Dziś każde niemal światowe muzeum poszczycić się może choćby jedną tylko mumją. Nieruchoma, milcząca, jakgdyby zapomniana, zagubiona w pochodzie wieków i wypadków. A jednak ciągle marząca o czasie, który był jej okresem życia, doli i niedoli.

Turyści codziennie gromadzą się przed mumjami. Ekspozycje te są atrakcją danych muzeów. Każdemu jednak, kto je ogląda, snują się inne myśli po głowie. Za szklaną szybą trumny leży mumja... kapłana, wodza, dygnitarza państwa Faraonów. Długi, chudy, suchy korpus. Wąski i ostry profil twarzy. Ale jakżesz wstrząsająco próżnym jest wnętrze czaszki. Szacunek i ciekawość mieszają się w łęku duszy turysty.

Jak było możliwym, by ciało to przeżyło lata, setki, tysiące lat; gdy inne szczątki ludzkie z innych epok już w krótkim czasie rozsypały się w proch, z którego nie pozostał ni ślad.

Kustosze muzeów, którym znana jest treść ostatniego manuskryptu jerozolimskiego z powagą, zatopiwszy wzrok w głębię szklanej trumny, objaśniają. Wielką, poważną była sztuka, którą zbudowali kapłani i lekarze w trosce o zachowanie całości ciał dostojników egipskich. Sztuka ta w wielu wypadkach zbliża się do techniki nowoczesnej medycyny, która chlubi się przecież wielkimi zdobyczami wiedzy. Nie należy powątpiewać, że stary, doświadczony lekarz epoki Faraonów mógł iść w zawody z najtęższymi siłami klinik medycznych wieku XX.

Skoro oddano trupa do mumifikacji, uwalniano przedewszystkiem ciało od wszystkich lekko i gnilnych, miękkich części. Usuwano przedewszystkiem wnętrzności. Ponadto, przy pomocy długich sztabek metalowych, zakończonych haczykatowato, wyciągano przez otwory nosa miąższ mózgowy. Wszystkie te miękkie części ciała umieszczano w czterech urnach t. zw. kanopach, ozdobionych głową, która stawała się niejako stróżem szczątków. Regularnie niemal jako symbole egipskiego kultu

zmarłych powtarzają się głowy: jastrzębia, szakala, małpy i człowieka.

Reszta ciała poddawana była silnym chemicznym działaniom z czolowem zastosowaniem natronu. Powierzchnię ciała nacierano przez kilka dni ostrymi korzeniami, przyczem uszczelniano nimi wszelkie otwory. Natron jest przede wszystkim, jak świadczą dokumenty, pochodzenia egipskiego, dając świadectwo wysokiej skali medycyny i chemji w kraju Faraonów.

Specjalnej preparacji chemicznej poddawano pasy płócienne, które owijały ciało. Bandażowanie było tak zręczne a przytem tak troskliwe, że ciało zmarłego spoczywało jakgdyby w panacerzu. Jak dalece bandażowanie było kunsztowne, świadczy choćby to, że badacze mumij, którzy rozwijali pasy bandaży nie umieli następnie ich doprowadzić do dawnej formy i szczelności. Gdy więc dziś, celem ustalenia cha-

rakteru mumji, poszukuje się amuletów, stosuje się zwykle promieni Roentgena, by nie naruszać stanu oryginalnego zwłok. Po dokończeniu balsamowania zwłok, zdobiono je według stanu zmarłego i środków rodzinnych w amulety, zwłaszcza w tych miejscach, gdzie były cięcia operacyjne balsamowania. Amulety te chronić miały ciało przed wtargnięciem złych duchów.

Często odziewano obandażowane zwłoki w płaszcz, tkany perłami, poczem wkładano je do jednej lub kilku coraz większych drewnianych trumien. Górna trumnę przyozdabiano rzeźbą, przedstawiającą profil zmarłego. Tuż przed złożeniem zwłok w skale czy też w suchym piasku składano drewniane trumny w trumnie metalowej.

Oto jak wiara w życie pozagrobowe i szacunek dla powagi śmierci umiały kuć ścieżki dla medycyny i chemji w Egipcie. LAL.

## Przedhistoryczne wykopaliska



Zdjęcie nasze przedstawia urny z przedhistorycznego grobu odkrytego przed paroma dniami pod Wejherowem. Urny te według opinii uczonych archeologów sięgają okresu 2.500 do 2.700 lat.

spodarczego, mało zaś usiłowań rozświetlenia jej żartem, humorem, satyrą. Ileż złośliwych inwektyw posypało się od zarania literatury przeciwko kobietom z pod piór męskich, a jak rzadko używają tej broni kobiety, a jeśli nią nawet wyjątkowo zawładną, tępią się przerażająco szybko, jak dowodzą obecne schyłkowe już plody naszych najcięższych feljetonistek. Także dział polityczny zbywany jest w „najznamienitszych” tygodnikach kobiecych stylem telegraficznym, trochę miejsca zabiera teatr, więcej kino, które jest głównym dostarczycielem materiału ilustracyjnego, fotosy najmniejszych nawet gwiazd, rozsiane są od karty tytułowej czasopisma już poczawszy, a wyjątkowo tylko błyska tam jakaś odbitka tak wzmagającej się artystycznej produkcji kobiecej. Nad treścią poszczególnych numerów dominuje marną poradę gimnastycznych, recept na schudnięcie, pryszczki i piegi. Obok przepisów na harmonję małżeńskiego pożycia, nieskończona litanja porad gospodarczych, jakgdyby technika prac domowych, gotowania i robót ręcznych zmieniała się z tygodnia na tydzień.

Ze zbyt wielu starań o różnorodność wyniknęło obniżenie poziomu wszystkich czasopism, ich nadmierne podobieństwo wzajemne, niefortanna konkurencja czasopism, społeczno-kulturalnych z czasopismami specjalnymi. Kulturze fizycznej bowiem poświęcone jest czasopismo specjalne „Start”, konserwacji urody „Kosmetyka nowoczesna”, wychowaniu dzieci „Dziecko i

matka”, „Młoda matka” itd. Instytut Gospodarstwa domow. i Zw. Pań Domu wydaje na naukowych podstawach oparte informacje gospodarcze w dwutygodniowym organie „Pani Domu”. Można więc w innych czasopismach te działy pomniejszyć i w miejsce tej „kuchnerskiej” roboty redakcyjnej wprowadzić prawdziwą twórczość literacką lub naukową.

Mnożą się obecnie czasopisma stowarzyszeniowe, jak „Praca Obywatelska”, „Ziemiańska polska”, które promieniują na zespół członkowski wprawdzie w niewielkiej liczbie egzemplarzy, ale wobec dzisiejszej liczebności stowarzyszeń i one odciągają dużą ilość prenumeratorek od kobiecych czasopism ogólnych. Z pism partyjnych wychodzi dotąd istniejący od 1907 r., a redagowany obecnie przez Dorotę Kluszyńską, wydawany przez Centralny Wydział Kobiet P. P. S. „Głos Kobiet”. Dwa pisma Narodowej Organizacji Kobiet, a to wychodzące w Bielsku „Hasło Polki” i lwowski „Ruch Kobiet” podobno już obecnie zamilkły. We Lwowie wychodzą dwa piśmka kobiece „Rodzina Wojskowa” i „Głos gospodyń wiejskich”. Tem bardziej jest zaś zatrważający tu upadek dziennikarstwa polskiego, skoro się zważy ogromny rozrost dziennikarstwa ukraińskiego. Kobiety ukraińskie wydają we Lwowie dwa czasopisma. Organ Sojuzu Ukrainek „Zinka” wychodzi pod redakcją Oleny Fedak Szeparowiczowej, a właściwie pod osobistym kierownictwem i wpływem prezeski Sojuzu,

Mileny Rudnickiej, która nadaje piśmu ton feministyczny i zdecydowanie wrogi ugodzie polsko-ukraińskiej. „Nowa Chata” stanowi typ magazynu kobiecego, z celem naczelnym przypomnienia kobietom ukr. obowiązku przestrzegania odrębności nar. w urządzaniu wnętrz mieszkalnych, z uwzględnieniem ornamentyki ludowej w meblarstwie, ceramice, kilimiarstwie, bliźniarstwie i t. d. Ponadto wychodzi w Kołomyj regowana przez Olenę Kisielewską „Zinocza Dola”. W bieżącym roku pojawił się też we Lwowie organ piśmienniczy kobiet moskalofilskich p. t.: „Oczag”.

Wielką konkurencję czasopism kobiecych tworzą „Kąciki kobiece” i „Dodatek” w dziennikach, stanowiące najpopularniejszy surogat czasopiśmiennictwa kobiecego. Dorównują im poziomem radiowe „Chwilki dla kobiet”.

Wspólnym znamieniem wychodzących obecnie polskich czasopism kobiecych jest niepopularność. Pisma te stoją poza nawiąsami uwagi społecznej, nie wywierają żadnego wpływu na opinię. Nikt tych pism nie cytuje i nie spożytkowuje w prasie ogólnej, bez echa przebrzmiewają wyrażane tam protesty. Niema ich w lokalach publicznych, nie domagają się ich same kobiety, z zapalem wertujące „Femina” lub „Die Dame”, które bagatelność swej treści rekompensują przynajmniej estetyką strony typograficznej i ilustracyjnej. Na piśmach kobiecych odbił się dotkliwie nie tylko ogólny polski kryzys czasopiśmienniczy, ale także zmierzchni

Opera Poznańska jest stale przepelniona publicznością. Jest to zasługą dyrektora Teatru Wielkiego, dr. Zygmunta Latoszewskiego, jego reżyserów z Karolem Urbanowiczem na czele, dekoratora, art. malarza Zygmunta Spingera, wreszcie całego zespołu solistów, chóru i orkiestry.

Wznowienia bież. sezonu przyniosły starannie wystawione i wykonane opery Verdiego i Pucciniego, „Eugeniusza Oniegina” Czajkowskiego i „Casanovę” Różyckiego. Po premierach „Beatrycy Cenci” Różyckiego, „Wesela Figara” Mozarta, „Adrienne Lecouvreur” Cilea i „Andre Chenier” Giordona, nastąpić mają Picciniego „Dziwczyną z Zachodu” i — jako największe wydarzenie artystyczne sezonu — prapremjera polska „Juliusza Cezara” Händla, klasyczny przykład opery barokowej.

Teatr polski może dziś z dumą spojrzeć na swą 60-letnią działalność, hołdującą ideałom sztuki dramatycznej. Trzy lata temu po śmierci s. p. dyr. Szczurkiewicza ster teatru objęli Robert Boelke i Maksymilian Piotrowski. Był to moment zwrotny w dziejach reprezentacyjnej sceny Poznania.

Nieomal cały Fredro, cały Kiedrzyński z prapremjerą jego sztuki „Kobieta i jej tyran”, Wyspiański „Wesele”, „Cyd”, „Bolesław Śmiały”, Bałucki „Klub kawalerów”, „Grube ryby”, „Dom otwarty”, Rostworowski „Judasz” ze Solskim, Zeromski „Sułkowski”, Kasproicz „Marchot”, Bliziński „Pan Damazy”, Katerwa „Przechodzień”, Grzymała i Siedlecki „Czwarty do brydza”, Szekspir „Hamlet”, Schiller „Marja Stuart”, „Intryga i miłość”, Molier „Lekarz mimowoli”, „Chory z urojenia”, Roy „Grajże grajku...”, Milan Begovic „Bez Trzeciego”, wreszcie ostatnia prapremjera Konczyńskiego „Zburzenie Jerozolimy” i będąca w przygotowaniu sztuka Kiedrzyńskiego „Raz się żyje” — oto główne przesła pracy trzech sezonów. Znakomity dział komedji muzycznej „Domek z kart” z Malicką, „Rozkoszna dziewczyna”, „Pieśń o Nadine” przyczynią się jeszcze do spopularyzowania tej sceny, a prowadzony od samego początku nowej dyrekcji „Teatr Szkolny”, jest prawdziwą kuźnią sztuki dla dorastającego pokolenia.

seł feministycznych i niechęć młodszego pokolenia do eliminacji spraw kobiecych. Dziś obowiązują wśród młodzieży żeńskiej credo, niezaspione jeszcze doświadczeniami życia, a wieszczące harmonję współżycia obu płci, wobec czego za zbyt liczne uznaje się wyodrębnianie interesów kobiecych.

Chroniczne chorzenie czasopism kobiecych nasuwa przypuszczenie, że może kobietom brak zmysłu redaktorskiego. Jaki jednakże może być owoc kobiecej pracy redaktorskiej, tego dowodem są „Arkady”. Upadały i niedorożwój wykazywały także męskie redaktorskie przedsięwzięcia w zakresie czasopiśmiennictwa kobiecego. Może więc wobec rozwielenia hasel „człowieczeństwa”, kobiety wyzbyły się swej „inności” i nie potrzebują czasopism obejmujących dotąd ogół specyficznych zainteresowań kobiety? Tymczasem jesteśmy świadkami postępującej zatraty społecznych zdobyczy kobiety, pogorszenia pozycji gospodarczej i coraz mniejszej chęci mężczyzn do służenia ramieniem bluszczonej kobiecie. Tem bardziej więc obowiązuje ogół kobiecy orientacja na własne siły, a wątpliwe, by jej krzewienia podjęły się piśmiska ogólne. Warto więc poddać dyskusji: 1) potrzebę istnienia w ogóle odrębnego czasopiśmiennictwa kobiecego, 2) ewentualne metody zaradcze podniesienia jego poziomu i wzmocnienia siły promieniowania na polską społeczność kobiecą, dla której dotąd jeszcze prasa w ogóle nie jest przedmiotem codziennego spożycia.

# Zamach Imci Pana Błażejowskiego na życie burmistrza

Późny dzień listopadowy r. 1607 już od kilku godzin spoczywał w mrokach wieczornych. Z uderzeniem siódmej godziny na ratuszowym zegarze, w myśl królewskiej konstytucji, strażnicy miejscy zamknęli już branie krakowską i furtę w murze po zachodniej stronie miasta koło dzisiejszego kościoła jezuitckiego, pozostawiając jeszcze jakiś czas otwartą „bronę“ halicką, aby o późnieniu mieszkańcy przedmieść mogli jeszcze wczas wyjść z miasta.

Opuścił właśnie bramę ratuszowej wietnicy Burmistrz miasta, Kasper Przeździecki i w towarzystwie kilku rajców oraz pisarza radzieckiego, Bartosza Uberowicza zmierzał w stronę swej rynkowej kamienicy. Śnać o ważnych sprawach jeszcze na rynku mówili ci dygnitarze miejscy, gdy zatrzymali się przed kamienicą pana proconsula i w dalszym ciągu ożywiony dyskurs prowadzili.

W pół godziny po wydzwonku, gdy już brama krakowska i furta, jezuicka zwana, były zamknięte a do wyjścia z miasta zapraszała jedynie brama halicka, do żywo rozprawiającej grupy dygnitarzy miejskich przed kamienicą Burmistrza Przeździeckiego podszedł samoczwart zapóźniony w mieście szlachcic, Stanisław Błażejowski i „armata manu, z półhakiem w ręku“, zwracając się do Burmistrza z wezwaniem, ażeby kazał mu otworzyć furtkę, a gdy Burmistrz w uprzejmych słowach mu odpowiedział, że furtki już zamkniętej nie może otworzyć i łącznie z miastem wyjść można otwartą jeszcze bramą halicką, niezadowolony z tej odpowiedzi szlachcic krewki i popędliwy od razu popadł w zapalczawy ferwor i cisnął w stronę Burmistrza słowa.

— „Nie będę broną wychodził, każ mi furtkę otworzyć!“... Burmistrz odmówił i wówczas szlachcic obrzucił go najpierw nieuczciwymi i wielce nieprzystojnymi słowami, a gdy Burmistrz, nie zważając na ten słowny atak, dalej perswadował zapalczywemu szlachcicowi, że konstytucja zabrania mu otwierać furtkę po wydzwonku i że bramą halicką wyjść może z miasta, Błażejowski, pełen zuchwałości, — uczciwszy uszy — wypominał matkę jego i wołał głośno:

— „Ty taki a owaki synu! lepszycy ja bijal i ciebie będę!“

A po tych słowach dobywszy szablę cisnął na Burmistrza i byłby go ranił, gdyby wczas nie był się usunął z progu do wnętrza sieni, a wtedy bezbronny pisarz miejski, Uberowicz i rajca Marek Scharffenberger skoczyli ku napastnikowi a „ułapiwszy“ go, hamowali jego zawadjacki tupet. Ale Błażejowski wyrwał się z tych mieszczkańskich uścisków a przyciąwszy do pisarza Uberowicza zranił go ciężko w rękę, poczem czempredziej wycofał się z miasta bramą halicką.

Tak w najogólniejszym zarysie przedstawia się niebawale zajście przed burmistrzowską kamienicą w rynku. Przedstawione w późniejszym przebiegu przewodu sądowego zeznania kilku naocznych świadków, poza szeregiem innych mniej dla sprawy ważnych, do pełnego obrazu całego zajścia wniosło sporo szczegółów. I tak zeznawali świadkowie, iż gdy pacholik p. Błażejowski z półkamiem w ręku rzucił się na Burmistrza, ten usiłował go rozbroić i w wzajemnym szamotaniu zwalili się obaj na kamienie. Nadzwyczaj dzielnie sprawował się w czasie tej niesłychanej wieczornej awantury pisarz radziecki, Bartosz Uberowicz, który nie mając przy sobie broni, wyrwał kord z ręki opodal stojącego sługi miejskiego, Walentego Gładysza, począł „przycinać“ na Błażejowskiego i dwu jego pacholików a atakując ener-

gicznie i śmiało wszystkich trzech, wyciął szablę z rąk Błażejowskiego i zmusił do szybkiego wycofania się z placu. I wówczas jakiś pacholik zbiegł z tyłu i cisnął Błażejowskiego szablą po grzbiecie.

Pomimo spóźnionej pory sprawa niesłychanego w kronice miasta zamachu na życie Burmistrza i ciężkiego zranienia pisarza miejskiego, stała się głośną i wywołała nieopisane wzburzenie wśród całej ludności. Już o wczesnej rannej godzinie śpieszyli na ratusz rajcy i ławnicy i przed ich złączonym sądem w obecności tłumu mieszczan stanął Burmistrz Przeździecki, wskazując na to, „iż Błażejowski bez dania żadnej przyczyny tak mnie gwałtownie publicam personam burmistrzowską, urząd i miejsce Jego Królewskiej Mości w mieście ten trzymającego, na którym bezpieczeństwo i pokój wszystkie miasta tego zawisł, naszedł, słowy obelżywymi wprzód złojuwszy, mało potem nie za bił p. pisarza miejskiego, który zdrowia mego obronił, enormiter ranił, de cuius vita periclitatur“. Prosił tedy Przeździecki sąd, aby po myśli Statutu Toruńskiego, „z tego Błażejowskiego przystojną sprawiedliwość i egzekucję raczył uczynić“.

Niebawem zjawił się na sali ratuszowej podstarośca lwowski, Zygmunt Poradowski wraz z pisarzem grodzkim, Jarem Zaliwskim, aby wespół z rajcami i ławnikami odbyć sąd nad Błażejowskim, jako nad szlachcicem, stojącym w takiej kryminalnej sprawie przed sądem grodzko-miejskim. Wobec nieobecności oskarżonego, który na gorącym uczynku nie został ujęty i przed sąd urzędownie nie był zawezwany, sąd odroczył sesję na dzień następny.

Nazajutrz w pełnym składzie zebrał się sąd grodzko-miejski, „iudicium compositum“ i leże miał sędzić szlachcica i zaraz na wstępie wysłał woźnych z poleceniem przystawienia Błażejowskiego do ratusza. Woźni szukali za Błażejowskim po całym mieście i wreszcie znaleźli go w katedrze. Zawezwany urzędownie przez woźnych na ratusz, odparł:

— „że stawię się na ratusz do izb WMości i będę prosił sprawiedliwości o gwałt, który mi się stał...“

Daremnie jednak sąd przez dłuższy czas oczekiwał zjawienia się Błażejowskiego, a wysłani po raz drugi woźni nie znaleźli go tym razem. Wreszcie zjawił się w ratuszu i wówczas podstarośca Poradowski odczytał Błażejowskiemu wniesioną dnia poprzedniego przez Burmistrza Przeździeckiego skargę.

I stała się rzecz niezwykajna. O-

skarżony Błażejowski przedzierzgnął się szybko w oskarżyciela i w roli tej ku zdumieniu całego zebrania grodzkich i miejskich dygnitarzy z tupetem prowadził energiczny atak przeciw tym, których późnym wieczorem listopadowym, bez dania z ich strony powodu, słownie i czynnie znieważył. „Z ciężką występującą skargą — mówił Błażejowski — przeciw p. Bartoszowi Uberowiczowi, pisarzowi miejskiemu, iż człowieka spokojnego, nie złego nie przeczuwającego, gdym prosił o otwarcie furtki, aby po załatwieniu interesów w mieście mógł wyjść, naprzód obelżywymi słowy napadł, a potem szablę od jakiegoś miejskiego sługi wyrwawszy, w głowę zranił, a potem tłum przeciw człowiekowi spokojnemu pobudził, w którymto rozruchu sługa jego zraniony został, wobec czego żąda sprawiedliwości z pisarza miejskiego“.

Po tej afektacji szlachetnego Stanisława Błażejowskiego złożył swe zeznania burmistrz Przeździecki, przedstawiając zajście z punktu widzenia rzeczywiście jego przebiegu, poczem trzej ławnicy, Marcin Rottendorf, dr. med. Erazm Sixt i Wojciech Muscovius wysłani zostali przez sąd do domu Bartosza Uberowicza, celem przesłuchania rannego pisarza radzieckiego. Po powrocie ławników i złożeniu przez nich odpowiedniej relacji, przystąpiono do przesłuchania świadków zajścia, których cały szereg przesunął się przez salę sądową.

Obszerne zeznania złożył naoczny świadek zajścia, rajca Marek Scharffenberger, który w pierwszej zaraz chwili krwawej awantury, wywołanej przez Błażejowskiego, wycofał się wraz z burmistrzem do sieni, a gdy oskarżony i dwaj jego słudzy, którzy nadbiegli, jeli składać ku nim półhaki, Bartosz Uberowicz krzyknął najpierw do nich: „Nie czyńcie źli ludzie gwałtu burmistrzowi!“, a gdy napastnicy skoczyli ku niemu, bezbronny pisarz podbiegł do stojącego opodal sługi miejskiego, wyrwał z jego rąk kord i począł trzech napierających nań awanturników zawzięcie atakować i wówczas też i samemu Błażejowskiemu pałasz wyciął. Gdy wobec tego energicznego ataku pisarza, jednego przeciw trzem, Błażejowski ze sługami począł wycofywać się, wówczas pisarz, widząc krew na swej ręce, zaznaczył: „Przebóg! raniono mnie bardzo!“ A w tem — kończył rajca swe zeznanie — powstał krzyk na rynku: „zamykać bronę!“ Zeznania innych świadków, oglądających zajście przeważnie z okien, gdy ich krzyk z ulicy do nich pociągnął, nie wniosły w przewód nowych szczegółów.

Po przesłuchaniu świadków obrońca

Błażejowskiego, Jan Niekraszowicz w szerokim wywodzie prawnym zarzucił sądowi niekompetencję w rozpatrywaniu tej sprawy a cytując rozmaite konstytucje, szeroko rozwinął tezę, iż „wszyscy, oskarżeni o gwałt, mają być używani przed kompetentne dla siebie sądy“, toteż według zdania obrońcy przed sądem grodzko-miejskim oskarżony Błażejowski nie może mieć swojego forum. Lecz innego zdania był oskarżyciel publiczny, który opierając się w tej mierze na statutach, podciągających podobne zajścia, wywołane przez szlachcica przed złączony sąd grodzko-miejski, — upraszał sąd o przejście nad tą „frywolną allegacją i excecją oskarżonego“ do porządku dziennego. W duplice swej oskarżony protestując przeciw podobnemu stawianiu kwestji przez oskarżyciela publicznego, prosił o odroczenie rozprawy sądowej do dnia następnego, by mógł ze swej strony przedstawić świadków.

Oba urzędy, grodzki i miejski, chociaż sprawy kryminalne wykluczały dilację rozprawy, zgodziły się na jej odroczenie, przyczem zarządziły, aby Błażejowski w więzieniu ratuszowym był zatrzymany.

W dniu następnym przyprowadzony z więzienia Błażejowski znów przeszedł do zarzucania sądowi braku kompetencji, oba jednak urzędy po naradzie rozstrzygnęły kwestję w następującym wywodzie:

„iż się to pokazało ex scrutinio, że obwiniony p. Błażejowski umyślnie przyszedłszy do domu P. Burmistrzów upominał się o otworzenie forty miejskiej, która już zwykłym sposobem zamknięta była, którą p. Burmistrz obstante constitutione Regni nie powinien nikomu otwierać, p. Błażejowski pierwej słowy nieuczciwymi, a potem dobywszy broni, mało p. Burmistrza nie raził. I sługa p. Błażejowskiego chciał z półhaka strzelić do p. Burmistrza, którego P. Burmistrz za półhak uchwycił i tak ten pacholik, jako i P. Burmistrz na kamienie obadwa upadli a wten p. Pisarz miejski, który P. Burmistrz in hoc magno periculo ratować chciał, jest enormiter ranny, o którego żywocie od tej rany nadzieja nie upewnia. A przeto przystawiając do Statutu Toruńskiego i onstitusji, o tem uczynionej, ponieważ p. Błażejowski per scrutinium, na które był się wziął, niewinności swej nie wywiódł, — a tak oba urzędy zgodnie w tej sprawie gwałtownej recentis perpetratae violentiae najdują forum i skazują stronę obwinioną ulterius in causa procedere“.

Od tego dekretu odwołał się Błażejowski do Trybunału królewskiego, którejto apelacji jednak sąd jako w sprawie kryminalnej nie uwzględnił.

I rozprawa poprowadzoną była w dalszym ciągu przy bardzo energicznym z obu stron nastawieniu...

## Stadjon olimpijski



Zdjęcie nasze przedstawia niemiecki stadjon sportowy, miejsce rozgrywek Światowej Olimpiady w lecie 1936 roku. Olbrzymie wprost rozmiary stadjonu, rzucają się w oczy zwłaszcza w porównaniu ze stojącymi na nim ludźmi, którzy wyglądają jak małe punkciki, oraz widokiem miasta na dalszym planie.

Niestety nie znamy wyroku w tej ciekawej sprawie, pisarz bowiem sądowy nie wpisał go w księgę, której czysta karta jakby żaliła się, iż pustką świeci i po trzystu latach śledzącemu tok tej zainteresowanie budzącej sprawy czytelnikowi stawia ją pod znakiem zapytania. Lecz znając szereg spraw podobnych z pierwszej połowy XVII. w., śmiało możemy ważyć zdanie, iż Imci Pan Stanisław Błażejowski za swój niebawale eksces, w którym ważył się targnąć na Imci Pana Burmistrza Kaspra Przeździeckiego jako na „publicam personam burmistrzowską, urząd i miejsce Jego Królewskiej Mości w mieście ten trzymającego, na którym bezpieczeństwo i pokój wszystkie miasta tego zawisł“, — może skazany został na urozyszczone przeproszenie Urzędu radzieckiego i p. Burmistrza Kaspra Przeździeckiego, — na trzy miesiące kary „in fundo“ w kazamacie Wysokiego Zamku, wreszcie na opłacenie odpowiedzialnej przynęty.

## Zjazd Z. A. S. P-u

Na wniosek przedstawicieli aktorstwa stołecznego, Zarząd Główny ZASP. zwołuje Nadzwyczajny Walny Zjazd Delegatów, poświęcony wyłącznie sprawom i zagadnieniom artystycznym.

W obradach, obok delegatów ZASP-u, wezmą udział, jako referenci i koreferenci, przedstawiciele teatrologii, pedagogiki scenicznej, krytyki teatralnej, literatury dramatycznej, muzyki, malarstwa, filmu, radja i t. p., oraz artyści dramatyczni: Dobiesław Damiński, Jan Kreczmar, Jan Kochanowicz, Juljusz Osterwa, Leon Schiller, Janusz Warnecki, Edmund Wierciński, Aleksander Węgielko, Stanisława Wysocza, Aleksander Zelwerowicz i kierownicy teatrów: K. Adwentowicz i S. Jarczyk.

Program Zjazdu jest następujący:

I. Referat na tematy ogólne. II. Szkolnictwo: a) program nauki na Wydziale Aktorskim i egzaminy eksternistów (aktorów), b) program nauki na Wydziale Reżyserskim i egzaminy eksternistów (reżyserów), c) Nauka sztuki teatralnej na prowincji, ustepnie nie wykładów członkom ZASP-u w Państwowym Instytucie Sztuki Teatralnej, wydawnictwo podręczników.

III. Kwalifikacje zawodowe: a) Przymus organizacyjny, obowiązujący pracowników wszystkich działów artystycznych, b) Kursy wakacyjne dla reżyserów (w Krzemieńcu), c) Weryfikacja reżyserów.

IV. Konwencja, kontrakt, regulamin: a) Sprawozdanie z teatrów warszawskich, b) Sprawozdanie z teatrów pozawarszawskich, c) Wnioski i uchwały.

V. Reforma wewnętrznej organizacji pracy: a) Aktora, b) Reżysera, c) Dekortora i zespołu technicznego, d) Kierownictwa literackiego (dramaturgia nowoczesna, repertuar, krytyka, reklama).

VI. Stan obecny i reorganizacja teatrów w Polsce: a) Teatry w Warszawie, b) Teatry Zamiejskowe, c) Teatry Objazdowe, d) Opera, e) Radjo, f) Kino, g) Opieka czynników rządowych i samorządowych, h) Organizacja widowisk.

VII. Manifestacje artystyczne: a) Dzień Aktora, b) Zjazdy i Festiwale, c) Kontakt ze społeczeństwem (szczególnie na prowincji), d) Kontakt z zagranicą, e) Kontakt wewnętrzny Filij, f) Wydawnictwa (wznowienie „Sceny Polskiej“, jako kwartalnika teatrologicznego).

VIII. Naczelna Rada artystyczna.

IX. Ustawa aktorska.

Obrady rozpoczną się w czwartek dn. 9 kwietnia 1936 r., o godz. 11-tej rano i trwać będą do dn. 11 kwietnia r. b. łącznie.

## Wśród wydawnictw

Wyszedł drugi rocznik „Życia sztuki“ pod redakcją Z. L. Zaleskiego. Treść rocznika następująca: Bogdan Suchodolski „Wielkość sztuki i odrodzenie kultury“, Julian Pulikowski „Zagadnienie historii muzyki narodowej“, B. W. Lewicki „Budowa utworu filmowego“, Witold Hulewicz „Możliwości artystyczne radja“, Jan Lorentowicz „Stały kryzys w teatrze polskim“, Michał Walicki „Nowe poglądy na rolę prądów mistycznych w sztuce“, Edward Wittig „Uwagi o współczesnej rzeźbie francuskiej“, Antoni Dygat „Paryż z epoki II-go Cesarstwa a przyszła wielka Warszawa“, Z. L. Zaleski „Drogi i bezdroża biografii“.

Poza tem informację o życiu kulturalnym w Polsce i zagranicą oraz francuskie streszczenia artykułów rocznika I. i II. Zwyczaj umieszczania streszczeń w obcych językach jest bardzo pożyteczny, gdyż otwiera wydawnictwom polskim drogę do obcych czytelników. „Życie sztuki“ ma wytworną szatę graficzną, dobry papier i ładne czcionki, jak zwykle w drukach nakładanych przez Kasę Mianowskiego i Fundusz Kultury Narodowej.

# Wiadomości muzyczne

(ms.) KAZIMIERZ SIKORSKI, znakomity kompozytor i pedagog kompozycji, oraz profesor P. Konserwatorium Muz. w Warszawie otrzymał państw. nagrodę muzyczną za rok 1936, i to na podstawie jednomyślnej opinii sędziów konkursowych, którzy orzekli, że nagrodę tę otrzymuje laureat „za twórczą działalność na polu muzyki symfonicznej, kameralnej i chóralnej oraz za działalność pedagogiczną wśród młodego pokolenia kompozytorów polskich. Mądrej radzie i doświadczonemu kierownictwu profesora Sikorskiego zawdzięcza szereg znanych już dziś młodych kompozytorów polskich swą wiedzę muzyczną“. W wywiadzie udzielonym jednemu z dziennikarzy odsłonił prof. Sikorski szczegóły ze swego życia: „Byłem uczniem Łusakowskiego i Damaniewskiego, a później Felicjana Szopskiego... Nie miałem zdecydowanych poglądów, ale raczej myślałem o działalności kompozytora i pedagoga. Po ukończeniu konserwatorium warszawskiego (1919) studiowałem filozofję na uniwersytecie warsz., a później przez pół roku byłem uczniem prof. Chybińskiego we Lwo-

wie, chciałem bowiem specjalizować się w muzykologii. Ze Lwowa odwołano mnie jednak do roboty praktycznej do konserwatorium łódzkiego. Po kilkuletniej pracy w Łodzi zrobiłem przerwę, wyjeżdżając na dalsze studia do Paryża. (Okres prymatu Niemiec w tej dziedzinie należy już do przeszłości). W Paryżu zapoznawałem się ze środowiskiem muz., słyshałem wiele dobrej muzyki w znakomitem wykonaniu i prowadziłem specjalne studia na własną rękę. Z Paryża udałem się do Poznania, gdzie przez rok byłem prof. tamtejszego konserwatorium. Stamtąd zawezwał mnie do Warszawy ówczesny dyrektor warsz. konserwatorium Karol Szymanowski. Tutaj jestem od 1927 roku i uczę harmonji, kontrapunktu, instrumentoznawstwa i kompozycji“. Do uczniów prof. Sikorskiego należą m. in.: Roman Palester (Lwówianin), R. Maciejewski, Gr. Bacewiczówna, A. Szalowski, M. Neuteich i inni. Dzieła niektórych z pośród nich wykonywali i poza Polską. Jako kompozytor, jeden z najwybitniejszych w Polsce współczesnej, znany jest Sikorski, przede wszystkim dzięki swym 2 sym-

fonom, sekstetowi i 2 kwartetem, oraz chóralnym dziełom, z których zwłaszcza opracowania polskich pieśni ludowych należą obok podobnych dzieł K. Szymanowskiego do najcenniejszej polskiej literatury chóralnej. Utwory orkiestrowe Sikorskiego, podobnie jak jego dzieła kameralne są pisane w wielkich monumentalnych formach i posługują się okazałą polifonią, w której Sikorski jest znakomitym mistrzem. Ich rodzaj łączy się zdecydowanie współczesnym kierunkiem jego poglądów. Jako pedagog i teoretyk rozwinął Sikorski wielce pożyteczną działalność tworząc szereg znakomitych podręczników, z których pierwszy ukazał się pt. Instrumentoznawstwo muzyczne. Mimo nowożytności kierunku myśli muzycznej, prof. Sikorski objawia stałe zainteresowanie dla dawnej muzyki. Jest bowiem współpracownikiem kierowanego przez prof. Chybińskiego „Wydawnictwa Dawnej Muzyki Polskiej“ od samego początku istnienia tej cennej publikacji. Artystyczne opracowania dzieł dawnej muzyki polskiej dokonywane przez Sikorskiego są niezrównane w swej stylowości. Wszelkoność i wysoka kultura duchowa wa prof. Sikorskiego wraz z jego imponującą wiedzą muzyczną zapewniają mu wyjątkowe stanowisko w naszej muzyce.

(ms.) WIELKI KONKURS NA UTWORY KAMERALNE, ogłoszony przez wysoce zasłużone około muzyki polskiej Towarzystwo Wydawnicze Muzyki Polskiej w Warszawie rozstrzygnięto w ubiegłym miesiącu. Na konkurs nadesłano 18 utworów kameralnych, wyłącznie triów w różnej obsadzie. Pierwszą nagrodę uznano za nieaktualną, drugą nagrodę otrzymała niewątpliwie najwybitniejsza współczesna kompozytorka polska, Grażyna Bacewiczówna, trzecią zaś Marjan Neuteich. Obydwoje nagrodzeni artyści wyszli ze szkoły prof. Kazimierza Sikorskiego. Nagrodzone dzieła Bacewiczówny i Neuteicha wykonano na koncercie Towarzystwa Wydawniczego Muzyki Polskiej.

WYDAWNICTWA INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO. Instytut Śląski wydał ostatnio w serji „Śląska Ziemia i Ludzie“, następujące prace: Marjan Książkiewicz „Zarys geologii Śląska“, Władysław Marchacz „Krajobraz Śląska Polskiego“ (z uwzględnieniem przyległych krain) z 2 mapkami, 2 planami syntetycznymi i 14 rycinami, Jan Maniak i Edward Stenz „Zarys klimatologii Śląska“, Andrzej Battaglia „Górnictwo Śląskie“.

Zadaniem tej serji wydawnictw jest przedstawieniem w szeregu monografji obrazu przyrody i życia człowieka, oraz jego kultury w województwie śląskim.

## Wystawa sztuki łotewskiej

Pamiętamy, z jakim zainteresowaniem spotkała się wystawa sztuki polskiej w Rydze. Prasa łotewska omawiała ją z wielkim zadowoleniem i uznaniem, wskazując na olbrzymie zdobycze sztuki polskiej. Wystawa stała się manifestacją polsko-łotewskiej przyjaźni.

Obecnie sztuka łotewska oddaje wizytę w Warszawie. Pod wysokim protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej została otwarta dn. 28. b. m. w Zachęcie wystawa obrazów i rzeźb łotewskich.

Rozwój sztuki łotewskiej sięga połowy ubiegłego stulecia i w znacznym stopniu jeszcze do ostatnich dni nosi cechy prądów XIX wieku. Element dekoracyjny, bogaty w kształty geometryczne i barwy od stuleci znany jest sztuce łotewskiej. Malarstwo zaś i rzeźba w nowszych czasach wykazują wybitne cechy indywidualności. W sztuce łotewskiej zaznaczają się wpływy trzech kierunków sztuki europejskiej. Wpływ malarstwa monachijskiego i düsseldorfskiego bliskiego szkole niemieckiej, następnie malarstwa rosyjskiego i trzeci, najsilniejszy dominujący do dziś dnia w sztuce łotewskiej — wpływ szkoły paryskiej. Wpływ sztuki niemieckiej, podobnie jak i szkoły rosyjskiej nie był długotrwały, oba zostały wyrugowane przez samodzielnych artystów, zarówno w malarstwie, jak i rzeźbie.

Do dorobku malarstwa wnieśli warstościowe dzieła malarze: Huns, Fed-

ders, później Rozentals, Alksnis, Bormanis, pejzażysta Purvitis, Matvejs (o zabarwieniu gotyckim), portrecista Tylberts, ilustrator Halve, artysta dekorator Huga, bracia Skulme, młody, niestety wczesnie zmarły, bardzo utalentowany Jakób Kazaks, Grosvalds, Tone, Liberts, Stzunne, Sutta i inni. Młodsza generacja wślawiła się nazwiskami, jak: Svemps, Annuss, Farlavaths, Sveies, portrecista Misniks, Cielvas, Egle, Fardanis, oraz malarz fantastycznych barw i jaskrawych typów Tidnannis.

Z rzeźbiarzy zyskał wielką sławę Carlis Zala, twórca monumentalnych „Bratnich mogił“ i „Pomnika waleczności“ w Rydze. W szeregu rzeźbiarzy należy wymienić: Djenen Dzernisa, Zalnansa, Meldersa. Podobnie wśród grafików i akwarelistów jest cały szereg talentów, których prace złożyły się na dwie wystawy, urządzone ostatnio w Rydze przez Fundusz Kultury.

Państwo za pośrednictwem F. K. wydatnie wspiera artystów. Na każdej z wystaw Państwo nabywa dla rozmaitych instytucji państwowych prace malarzkie i rzeźbiarskie. W dwóch muzeach łotewskich w Rydze na Zamku i w miejskim muzeum sztuki znajdują się setki wybitnych prac, ilustrujących rozwój sztuki łotewskiej. Oczywiście tylko mała część tych prac znajduje się na wystawie w Zachęcie, gdyż ogromną większość stanowić będą tu najnowsze prace artystów łotewskich.

## Przed jubileuszem Dołyckiego

Adam Dołycki jest dzieckiem Lwowa. Muzyk do szpiku kości z urodzenia i wykształcenia. Studując na uniwersytecie Jana Kazimierza filozofję, sam znakomity skrzypek i pianista, uczył Dołycki muzyki, pracując równocześnie nad sobą.

Stanisław Niewiadomski jest tym, któremu Dołycki zawdzięcza największej, jeżeli chodzi o nauki teoretyczne i opiekę artystyczną. O swoim mistrzu wspomina Dołycki żywo i z wdzięczną serdecznością. Niemniej zachował wiele sentymentu i dla ś. p. M. Sołtysa, który dał mu podstawę wiedzy kontrapunktycznej.

Ukończywszy studia filozoficzne, zdołał Dołycki „wyrwać się w daleki świat“, do Berlina, by już w zupełności poświęcić się muzyce. W szkole mistrzowskiej pracował w kierunku kom-

pozytorskim pod Bruchem, Humperdinckiem i Gerusheimem. Zapraszają go do prowadzenia chóru polskiego „Harmonia“, liczącego 160 osób. Z chórem tym, przy udziale znakomitej orkiestry Blütnerowskiej wykonuje w Berlinie Moniuszki Sonety krymskie, III. akt Halki, oraz szereg innych utworów, kompozytorów polskich i organizuje z niezwykłym sukcesem w r. 1910 obchód 100 rocznicy urodzin Chopina.

Dyrygując następnie orkiestrą Blütnerowską, wpływa na szersze wody i jak pierwiej z „Harmonią“ tak i teraz propaguje dalej wśród Niemców muzykę polską. W tym czasie pracuje Dołycki również i jako kompozytor pieśni, kwartetów i pocmatów symfonicznych, które zyskują w Berlinie uznanie i powodzenie

Potem r. 1913 Warszawa: i wstępnym bojem zdobyty rozgłos wystawieniem Halki.

Lata wojny spędza Dołycki, dyrygując koncertami i operą w Moskwie, Baku, na Kaukazie i t. d., poczem po krótkim pobycie w Warszawie, zostaje dyrektorem opery poznańskiej, a od r. 1924 znowu kapelmistrzem opery warszawskiej.

Skomponował operę „Krzyżacy“, wystawioną w Poznaniu, „Madeja Zbója“, oraz „Janosik król Tatr“.

Jako pedagog instynktownie wyczuwa talenty i poświęca im całą swą niespożytą energję i wiedzę. Jako dyrygent potrafi pracować po 10 godzin bez przerwy, umie natchnąć artystów własnym entuzjazmem i wydstać z nich najszlachetniejsze pierwiastki.